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Lietuvos užgrobimo bylos tyrinėjimai
ALT komisijos Lietuvos pavergimo dokumentam^ 
rinkt pranešimas apie apklausinėjimus Chicagoj

Norėjau dar trumpai paliudyti apie pasienio incidentus prieš 
Įvyksiant invazijai 1940 m. birželio mėn. 15 d., kalbėjo toliau liu
dininkas J. Talalas.

įeiti kalėjimam Vilniuje tada, 
[kaip NKVD pareigūnai buvo at
siųsti iš Sovietų Sąjungos Glad
kov ir Tarasov.

Po bolševikų invazijos į Lietu
vą, birželio 15 d. 1940 m. dirbau 
dar Lietuvos prokuratūroje pus
ketvirto mėnesio, kol prokuratū
ra buvo įjungta į Sovietų Sąjun
gos sistemą ir Vyriausiuoju pro
kuroru pasidarė SSSR prokuro
ras Maskvoje. Iš to laiko dar iš
sirūpinau pusantro mėnesio atos
togų, ir du mėnesius teko maty
ti bolševikų pilną terorą, apgau
lę ir klastą.
Bolševikai prokurorai

Dar prieš Lietuvos prokuratū
ros įjungimą į Maskvos sistemą, 
iš Sovietų Sąjungos buvo atsiųs
ti trys prokurorai — Lubencov, 
Kaša ir Girko. Jie viską tvarkė 
ir davinėjo įsakymus. Nuo spalio 
1 d. 1940 m. aš buvau iš tarnybos 
atleistas rusų prokuroro Luben
cov įsakymu.

Bendrai turiu pasakyti, kaip 
pažinęs nepilnai metus bolševi
kų sistemą, galiu patvirtinti, kad 
viskas yra paremta, melu, ap
gaule ir teroru. Visi įstatymai, 
kurie yra išleidžiami, tai tik dėl 
pasaulio klaidinimo. Tikrovėj 
žmogus nėra apsaugotas nei kon
stitucijos, nei ktiais įstatymais, 
pareiškė liudytojas.
šių dienų temomis

Po to Ii ūdytojui Kongreso at
stovai Madden ir Feighan davė 
eilę įvairiausių klausimų iš visų 
sričių, prašydami pareikšti savo 
nuomonę dėl anglų politikų va
žiavimo į Maskvą ir Kiniją ir jų 
skelbiamų kalbų apie ten esamas 
religijos laisves ir kt., dėl bolše
vikų metodų Pietų Amerikoj, dėl 
nuotaikų, kuriuos pasidarytų 
Lietuvoje progai atsitikus kovo
ti prieš okupaciją ir eilę kitų 
klausimų, į kuriuos liudytojas 
davė komitetui atitinkamus pa
aiškinimus, nušviesdamas iš sa
vo patirties komunistų apgaulės 
metodus.

(Bus daugiau)

Teis daugiau buvusių 
karo belaisvių

Baudžia už bendradarbiąvimą 
su priešu šiaurės Korėjoj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Armijos prokurorai ruošia bau
džiamąsias bylas daugiau kariš
kių, buvusių karo nelaisvėj Šiau
rės Korėjoj.

Gynybos departamento prane
šimu, dabar tyrinėjamas elgesys 
nelaisvėj buvusių 40 kariškių, 
kurių didžioji dalis bus patrauk
ta į teismą.

Du kareiviai, Claude Batche
lor ir eil. Deckenson, buvo nuteis
ti sunkiomis kalėjimo bausmė
mis už bendradarbiavimą su ko- 
^munistų sargybiniais ir už ken
kimą saviškiams. Iš dviejų ka- 
|rininkų, teistų už dalyvavimą ko
munistinėj propagandoj, marinų 
pulkininkas Frank Schwabel bu
vo išteisintas, o armijos pulki
ninkas Harry Fleming pašalin
tas iš kariuomenės. Pastarojo by-

Gerai dabar neatsimenu, dvi ar 
trys dienos prieš Lietuvos pa
grobimą ir bolševikų kariuome
nės invaziją,, Vilniaus prokura
tūra, gavo iš Vilniaus pasienio 
policijos baro viršininko Liau- 
dinsko telefonogramą, kad bol
ševikai prie Lietuvos sienos, 
Šumsko rajone, ties Barvoniškių 
kaimu, pagrobė du sargybą ei
nančius mūsų policininkus ir nu
sitempė į savo pusę.

Apię tai pranešėme Lietuvos 
vyresnybei j Kauną. Tų policinin
kų pavardžių dabar neatsimenu. 
Įvykis su policininkų pagrobi
mu visus labai sujaudino. Aš 
pats tada, norėdamas smulkiau 
sužinoti apie ųvyki, telefonavau 
tų policininkų tiesioginiam virši
ninkui Kaniui-Kanevičiui, bet jis 
man paaiškino, kad pats mažai 
ką žino, nes bolševikų pasienio 
sargyba nesileidžia ir kalbėtis. 
Policininkai už vienos dienos bu
vo atvesti prie sienos ir vėl pa
leisti Lietuvos pusėn. Jie sugrį
žę pasakojo, kad jiems einant 
tarnybos pareigas, juos apsupo 
staiga rusų pasienio NKVD ka
reiviai ir jėga paėmė į savo pu
sę. Ten jie buvo išskirti ir po 
keliolika valandų terorizuojami 
ir tardomi, kad pasakytų, ar Lie
tuvos vyriausybė koncentruoja 
kariuomenę prie Lietuvos sienos 
prieš bolševikus. Už vienos ar 
dviejų dienų po jų paleidimo pra
sidėjo invazija.
Rusai nušovė pasienio sargybinį

Antras pasienio incidentas bu
vo Varėnos pasienio policijos ba
re ties Ūtos kaimu. Tas įvyko, 
berods, birželio 13 ar 44 d. Va
rėnos pasienio policijos baro vir
šininkas Vaisiūnas pranešė Vil
niaus prokuratūrai telefonogra
ma, kad bolševikai prie pasienio 
policijos sargybos būsto nušovė 
policininką Barauską. Tą bylą 
aiškinti buvo įpareigotas- Varė
nos apylinkės tardytojas Petras 
Minkūnas, dabar gyvenąs Brook- 
lyne, N. Y. Kiek atsimenu pro
kuroro padėjėjas Ignas-Navickas 
vyko į įvykio vietą birželio 15 
d., 1940 m., ųes jau pakely su
tiko rusų invazinę kariuomenę. 
Užgrobus Lietuvą, vėliau ta by
la buvo iš tardytojo Minkūno bol
ševikų pareigūnų paimta ir taip 
dingo.
Bolševikiškos: žmonių medžioklės

Pagrobus bolševikams Lietuvą, 
netrukus naktimis prasidėjo gy
ventojų areštai. Dar nebuvo nei 
jokios kalbos apie marjonetinį 
seimą arba Lietuvos prijungi
mą, bet NKVD naktimis suimi
nėjo be jokios kaltės žmones ir 
dėjo į kalėjimą. Kalėjime jie iš
tuštino sau vieną skyrių ir ten 
talpino suimtuosius. Kadangi 
pagal Lietuvos įstatymus niekas 
negalėjo būti suimtas be proku
ratūros žinios, žmonės pradėjo 
eiti su skundais į prokuratūrą 
apie artimųjų suėmimą.

Kaip jau anksčiau sakiau, aš 
prižiūrėjau kalėjimus, tad, pa
gal Lietuvos įstatymus, kreipiau
si į NKVJ) valdininkus, kurie ta
da visus parėdymus vykdė pa
tys Lietuvos saugumo policijos 
vardu, kad tai yra neteisėta , ir 
norėjau su kai kuriais suimtais 
pasimatyti kalėjime, bet man bu^- 
vo neleista ir griežtai uždrausta

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophou.
Baltuiu Rūmy kabineto kambarv valstybės sekretorius John Foster Dulles daro pranešimą apie 

Paryžiuje pasirašytą paktą. Iš kairės į dešinę: ge neralinis pašto viršininkas Arthur Summerfield, 
Dulles, prezidentas Eisenhower, gynybos sekretorius Wilson, agrikultūros sekretorius Benson, am
basadorius John Cabot Lodge, Maxwell Rabb (ka-basadorius John Cabot Lodge, Maxwell Rabb (ka 
ra): prekybos sekretorius Weeks, generalinis prokuroras Brownell ir iždo sekr. George Humphrey.

PAVERGTŲ TAUTŲ ATSTOVŲ BALSAS
Raginama JTO delegacija sudrausti plėšrųjį narį

NEW YORKAS. — Spalio 22 d. New Yorke vėl posėdžiavo ginant, prezidentas Eisenhoweris 
Pavergtosios Jungtinės Tautos, dalyvaujant Albanijos, Bulgarijos, Nutiko rinkimu išvakarėse dar 
Čekoslovakijos, Estijos, Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos pakeliauti su agitacinėmis kal- 
ir Vengrijos delegacijoms bei Vidurio Europos Krikščionių Demo- bomis po didesnius miestus, 
kratų Unijos, Liberalu Sąjungos ir Valstiečiu Sąjungos atstovams. „ v. ■ — JAV ambasada Varšuvoj

Susirinkimą pradėjo Čekoslo-
vakijos delegacijos pirmininkas cido nusikaltimus; įsitikinęs, kad 
dr. Osuski, pažymėdamas, kad. Sov. S-gos praktika pavergtuose 
tikrieji sovietų pavergtųjų vals- kraštuose nesuderinama \su JT 
tybių atstovai yra čia susirinkę, nario pareigomis; turėdamas 
bet ne sovietinės marionetės. Jis galvoje, kad Sov. S-gos agresijos 
taip pat pabrėžė, kad ir Sov. S-j veiksmų Vidurio ir Rytų Euro- 
gos komunistinė doktrina ir po je sudarytoji padėtis ir sovie- 
praktika nesutaikomos su JT tik- tinė praktika pavergtuose kraš- 
slais.

Ryšium su spalio 24 d. švęstu nuostatams ir graso žmonijos tai-
Jungtinių Tautų 9 metų sukak
tim, Pavergtosios Jungtinės Tau
tos pasiuntė JT sesijos pirminin
kui telegramą, pareikšdamos sa
vo solidarumą JT tikslams ir sy
kiu primindamos, kad tajkos pa
grindas tėra teisė ir laisvė.
Politinės komisijos pranešimas'

Politinės komisijos pirminin
kas Sidzikauskas pateikė komisi
jos pranešimą dėl sovietinės ag
resijos Vidurio Rytų Europoje. 
Jame surinkti visi sovietinės ag
resijos duomenys, išvardintos 
visos Sov. S-gos sulaužytos su
tartys, chartos, deklaracijos, 
tarptautiniai įsipareigojimai ir 
iškelti iš to einą pasaulio taikai 
ir saugumui pavojai.

Sidzikauskas priminė, kad, ir 
po 9 metų karo veiksmams susto
jus, pasaulis tebėra toli nuo tai
kos. Karštąjį karą pakeitė šal
tasis. Sov. S-ga, ypač po Stalino 
mirties, stengiantis laisvojo pa
saulio dėmesį nuo tikrųjų pavo
jų nukreipti į tariamas taikai iš
laikyti priemones. Tačiau, sovie
tinė taikos ofenzyva, esą ne kas 
kita, kaip Maskvos rūpestingai 
paruošti manievrai laisvajam pa
sauliui užliuliuoti ir sovietinės 
agresijos vaisiams suvirškinti.
Rezoliucijos turinys

“PJT Seimas, — pareikšdamas, 
kad Sov. S-ga, visiškai paneigda
ma atitinkamų tautų valią ir su
tartimis prisiimtas sau prievo
les, bei karo ir pokarės metais 
prisiimtus įsipareigojimus, pa
naudodama grasinimą ar savo 
ginkluotas pajėgas, yra užgrobu
si Albanijos, Bulgarijos, Čekos
lovakijos, Estijos, Latvijos, Len
kijos, Lietuvos, Rumunijos, Ven
grijos suvereninių valstybių lais
vę ir nepriklausomybę ir joms 
primetusi svetimą komunistinį 
režimą; konstatuodamas, kad
Sov. S-ga tiesiogiai atsakinga už lę, pakilo 18%

la persvarstoma aukštesnėse in
stancijose. 22 amerikiečiai, nu
jausdami, kad jie bus nubausti |visų asmens teisių ir pagrindinių departamentas, kartu teigdamas, 
už koloboravimą, pasiliko pas ko-:laisvių pavergtuose kraštuose pa- kad pragyvenimas rugpjūčio — 
munistus. paikinimą ir už vykdomus geno-: j rugsėjo mėn. sumažėjo 0.3%. I sukomunistinimas.

tuose yra priešinga JT Chartos 

kai bei saugumui, — Nutarė pra
šyti JT narių laisvųjų valstybių 
delegacijas: 1) pasmerkti Sov. 
S-gos agresijos veiksmus, kaip 
grasančius visuotinei taikai bei 
saugumui, 2) sudaryti sąlygų, 
įgalinančių (a) sovietų paverg
tųjų valstybių nepriklausomybę 
ir suverenumą atstatyti bei ap
saugoti ir (b) sovietų pavergtų 
valstybių žmones naudotis nenu
savinamomis asmens teisėmis ir 
laisve išsirinkti sau vyriausy
bes”.

Rezoliucija įteikta Jungtinių 
Tautų Organizacijos laisvųjų 
valstybių delegacijoms.

Kėsinosi nužudyti 
Egipto vyriausybės 
galvą pik. Nasser

Sąmokslininkai priklausę 
fanatikų Moslemo brolijai

KAIRAS, Egiptas. — Kalbant 
ministeriui pirmininkui pulki
ninkui Abdel Nasser į susirinku
sią minią apie vyriausybės atsiek 
tą laimėjimą Suezo kanalo ginče, 
buvo į jį paleisti keturi revolve
rio šūviai, bet premieras liko gy
vas ir nesužeistas.

Atentatininkai priklausę fa
natiška j ai Moslemo brolijai, kuri 
reikalauja dar griežtesnės poli
tikos, negu dabartinės karinės 
diktatūrinės vyriausybės.

Vienas iš suimtųjų pasikėsin- 
tojų aiškinosi, kad jis paleidęs 
į orą keletą šūvių “iš džiaugs
mo”, pritardamas Nasser politi
kai. Jo aiškinimuisi gal ir būtų 
galima tikėti, jei jis nebūtų su
žeidęs du žmones, stovėjusius ne
toli Nasser.

— Butų nuomos Chicagoj' ,res
publikonams panaikinus kontro

le , praneša Darbo

I Vėliausios Žinios
— Respublikonų vadams ra- 

pranešė, kad paleistas po 5 metų 
iš kalėjimo JAV pilietis Her
mann Field yra labai nusilpęs 
ir dabar ilsisi Lenkijos valdžios 
sanatorijoj prie Varšuvos.

— Missouri valstybės moterų 
kalėjime Jeffersone kilo naujos 
riaušės. Kalinės vėl ėmė deginti 
čiužinius, bet sargybiniai netru
kus gaisrą ir riaušes likvidavo.

— Indijos atstovas Jungtinėse 
Tautose kreipėsi į didžąsas vals
tybes, kad jos pasžadėtų niekad 
nevartoti atominių ginklų. Pa
našiai kalba ir Višinskis: pirma 
uždrausti ir sunaikinti atominius 
ginklus, o paskui organizuoti 
tarptautinę priežiūrą.

— AE C patvirtino, kad Sovie
tų Sąjungoj nuo rugsėjo mėn. iki 
šio laiko vyko svarbūs atominių- 
vandenilio bombų bandymai.

— FBI įtaria, kad dalis Ameri
kos karių, grįžusių iš komunistų 
nelaisvės šiaurės Korėjoj, yra pa
sidarę komunistų agentais ir sa- 
botažninkais karo atveju.

— V. Vokietijos kancleris Kon
rad Adenauer išskrido į Jungti
nes Valstybes, kur jis laukiamas 
Washingtone šį trečiadienį.

— Anglijos vyriausybė nedrį
so panaudoti kariuomenę vietoj 
streikuojančių uosto darbinin
kų. Maža dalis darbininkų grį
žo į darbą. <

— Sovietų atstovas JT Višins
kis pasipriešino vakariečių ragi
nimui atsisakyti veto teisės Sau
gumo Taryboj, kai ji spręs nu
siginklavimo priežiūros debatus-

— Valstybės sekretorius Dul
les artimiausioj ateity vyks į Iri
ną tartis dėl jo įstojimo į Vidu
rinių Rytų karinę sąjungą, ku
rios užuomazgą jau sudarė Tur
kija h’ Pakistanas.

— Antradienį JAV ir anglų 
karinės įgulos perleido Triesto 
valdymą italų kariuomenei. •

NEHRU GIRIASI SAVO 
“DRAUGYSTE” SU MAO

TOKIJAS. — Indijon ministe- 
ris pirmininkas, dabar Peipinge, 
nuneigė spaudoj paskleistą žinią, 
kad jis susivaidijęs su komunis
tų Kinijos vadu Mao-Tsetungu.

Nehru bando išprašyti iš Mao 
pasigailėjtoią, kad jis nekeltų 
Indijoj komunistinio sąjūdžio. 
Bet į Mao planus įeina ir Indijos

DULLES: PIRMA SUVIENYT EUROPA, 
PASKUI KALBĖTIS SU SOVIETAIS
Valstybes sekretoriui pritaria ir Churchillis
WASHINGTONAS, D. C. — John Foster Dulles, Valstybės se

kretorius patarė sovietams, jei jie iš tikrųjų nori derėtis dėl Vo
kietijos ir Austrijos problemų, tegu netrugdo Vakarų Europos
vieningos unijos sudarymui.

I ■

Italijoj žuvo nuo 
griūvančios žemės, 

potvynio 200 žmonių
DIDŽIAUSIA KATASTROFA 
PASTARAISIAIS LAIKAIS

SALERNO, Italija. — Salerno- 
Amalfi jūros pakrašty įvyko vie
na iš baisiausių katastrofų Itali
jos naujųjų laikų istorijoj.

Iš vienos pusės, grimstant po 
liūčių žemei, iš kitos tvinstant 
vandeniui, žuvo apie 200 žmonių. 
Apie 300 žmonių pasigendama. 
Iš jų taip pat dalis gali būti žuvę.

Salerno gatvės apsemtos van
deniu, iš kurio kyšo tik stogai. 
Jo priemiestis Canaloni veik vi
siškai sunaikintas. Į pabjurusią 
žemę grimsta namai. Viename 
name, nugrimzdusiame į dumblą 
gyveno 7 šeimos, iš jų 30 žmo
nių žuvo.

1954 metai buvę 
patys geriausi, 

sako Eisenhower
Z ■• ———————

2.7 mil. bedarbių — menkniekis 
įrodinėjo prezidentas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris, nau
dodamasis vyriausybės ekono
mistų statistinėmis žiniomis, sa
vo kalboj į tautą įrodinėjo, kad 
šie, 1954 metai, buvę patys ge
riausi bet kuriame taikos laiko
tarpy.

Prezidentas aiškino, kad per 
paskutinį mėnesį bedarbių skai
čius sumažėjęs 400,000 ir dabar 
siekiąs 2,700,000.

Savo kalboj pasakytoj per te
leviziją Amerikos pramonės sau
gumo sąjungoj, prezidentas no
rėjo atremti demokratų tvirtini
mus apie nedarbo pavojų ir ūki
nio gyvenimo atoslūgį. Sąjungos 
vadovybė jam įteikė James For- 
restal vardo medalį už “drąsini- 
mą pagerinti santykius tarp vy
riausybės ir pramonės”.

Prezidentas laukia 
pastovios valdžios 

ir reformų Vietname
Tomis sąlygomis JAV duotų 
valstybei daugiau paramos

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Prez. Eisenhoweris savo laiške 
P. Vietnamo ministeriui pirmi
ninkui Diem išreiškė savo pagei
davimus, kad Vietnamas susi
lauktų pastovesnės valdžios ir 
socialinių reformų.

Neseniai grįžęs iš Indokinijos 
sen. Mansfield (dem., Mon.) juo
domis spalvomis pavaizdavo anti
komunistinio P. Vietnamo ateitį. 
Kraštas galįs ir be karo patekti 
komunistams, jei nebus sukurta 
tvirta tautinė vyriausybė, kurią 
dabar kontroliuoją padugnių or
ganizacijos.

Susitvarkius viduj, JAV pre
zidentas pažadėjo P. Vietnam ui 
didesnės paramos, kuri numaty
ta teikti tiesioginiai Vietnamui, 
aplenkiant Prancūzijos vyriausy
bę.

JAV vyriausybė nebesiduos 
išjudinamos į naują keturių di
džiųjų konferenciją, kol nebus 
atsiektas minėtas uždavinys — 
V. Europos susivienijimas.
Būsimas pagrindas deryboms

Sekretorius Dulles vyriausybės 
posėdy, transliuotame pirmą 
kartą per televizijos stotis, pa
žymėjo: “Kai mes sukursime, 
kaip aš tikiuosi, pastovią ir vie
ningą poziciją Vakarų Europoj, 
tada gal bus sudarytas pagrindas 
naujoms diskusijoms”. Ligšioli
nėse derybose sovietai tiktai siek
davo suktais būdais arba įnešant 
nesutarimus suardyti Europos 
vieningumą.
Churchill; Dar ne laikas

Anglijos ministeris pirminin
kas, šiaip didelis šalininkas de
rybų su Malenkovu, savo kalboj 
parlamente pastebėjo, kad dar 
nėra atėjęs laikas tokioms dery
boms.

Atsakydamas į kairiųjų socia
listų Bevano paklausimą, premie
ras priminė, kad 4 didžiųjų de
rybos būtų nenaudingos, kol Pa
ryžiaus sutarčių signatarai nėra 
gavę savo parlamentų patvirtini
mo Vokietijai apginkluoti ir V. 
Europos Unijai sukurti. Anglijos 
politikoj šis siekis — Vakarų Eu
ropos Unija (WEU) esąs svar
besnis už konferencijas su SSSR 
vadais, pasakė Churchillis.
Dulles įsitikinęs' vienybe»

Grįžtant prie Dulles pranešimo 
apie Paryžiaus konferenciją, pa
žymėtini šie pagrindiniai Vals
tybės sekretoriaus pareiškimai:

1. — Paryžiaus sutartys bus 
patvirtintos parlamentuose, ka
dangi Europos vadai, atmetus 
WEU, kitos išeities nežino.

2. — Sustiprinus Europos vals
tybių vienybę, sustiprėja ir jų 
politinė bazė sėkmingesnėms de
ryboms su Sovietų S-ga.

3. — Amerikai karinė-finan- 
sinė parama V. Europai nekai- 
nos daugiau, negu kad dabar bu
vo išleidžiama jai ginkluoti. Su
tarčių iniciatoriai buvo patys eu
ropiečiai ir susitarimai atsiekti 
be jokio JAV spaudimo.
' 4. — Prezidento derybų smulk
menų supratimas sukėlęs Euro
pos valstybių vadų didelį pasi
tenkinimą.

D'ulles pasidžiaugė, k,ad dvi 
aštrios problemos — Triesto ir 
Saaro — nešusios nesantaiką į 
Europos savitarpinius santykius, 
jau pašalintos.

Puertorikiečiai gavo 
po 6 metus

NEW YORKAS. — Federali
nis teisėjas Lawrence paskelbė, 
kad 13 puertorikiečių, priklausiu
sių jų nacionalistų-teroristų par
tijai, nuteisti po 6 metus kalėti.

Grand jury teismas pripažino, 
kad jie teroro priemonėmis no
rėjo nuversti JAV valdžią. Jų 
nariai bandė, nušauti prez. Tru- 
maną 1950 m. Kiti 4 š. m. kovo 
1 d. sužeidė Kongrese 5 atstovus. 
Teroristai taip pat svarstė pla
nus nužudyti prez. Eisenhowėrį.



Philadelphia, Pa.
Dar, Del Čiurlionio ansamblio 
koncerto

243-me numery jau rašiau, kad 
koncertas įvyks. Bet nebuvau 
iškėlęs vieną svarbią aplinkybę, 
dėl kurios verta bus koncerte 
dalyvauti.

Sakomą, kad mūsų tautiečių 
tarpe yra tokių žmonių, kurie 
ryžtasi daryti tiktai tą, kas jiems 
asmeniškai naudinga, gi į visuo
meniškus reikalus nekreipia jo
kio dėmesio. Vadinasi, šimtapro
centiniai individualistai. Aš as
meniškai manau, kad tokių žmo
nių mūsų tarpe vargu yra, o jei
gu ir būtų, tai visai mažas nuo
šimtis. Kalbant apie Naujienų 
skaitytojus, šitas priekaištas vi
sai turi atpulti, nes šitas dien
raštis tautos reikalus kaip tik
tai stato aukščiau visko.

Siekimą asmeniškos naudos 
aš suprantu taip: kas kovoja už 
geresnę tautos ateitį, tuo pačiu 
jis siekia irgi asmeniškos naudos, 
nors ir netiesioginiai. Skirtumas 
yra tas, kad tokiu būdu siekiama 
geresnės ateities nepavieniui, o 
bendrai didelės žmonių grupės. 
Rezultatai visada yra sekminges- 
ni, jei tai daroma bendromis pa
stangomis. Ko gali atsiekti pvz. 
trys milijonai bendrai, to nega
li padaryti vienas asmuo.

Kas nežino, kad kultūrinis me
nas teikia didelę asmenišką nau
dą ir tiesioginiai. Žmogus nėra 
paprastas gyvūnas, kuris gali 
pasitraukti vien tik duona. To
dėl ir sakoma, kad žmogui yra 
būtinai reikalingas dvasinis pe
nas. Menas kaip tik ir teikia ši
to svarbaus maisto.

Išvada aiški, kad visokio nu
sistatymo, o tarp jų ir vadina-

Dr. F.red C. Robbins iš Western 
Reserve universiteto Cleveland© 
laimėjo 1954 m. Nobelio dovaną. 
Dovaną jis laimėjo už pasižymėji
mą medicinos srityje. .

miems individualistams ar pana
šiai galvoj autiems nieko kito ne
lieka kaip vykti į Čiurlionio an
samblio koncertą.

Kaip matome, nauda iš to bus 
dviguba ir net triguba: viena, 
kad tuo atsieksime gerų rezulta
tų tautine prasme; antra, asme
ninė nauda, o trečia — tai tas, 
kad niekas negalės įtarti esant 
individualistu, jei būsi dalyva
vęs šitame visuomeniškame kon
certe.

Koncertas įvyks šio mėnesio 
30 dieną 8 vai. vakaro Metropo
litan Opera House, Broad ir 
Poplar gatvių kampe.

—J. Malonis

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės melu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite Suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jantJ “Crusade for Traffic Sa
fety”.

New 1955
.. .just for watching

MODEL 21K19 
21-INCH CONSOLE

Model‘No. 64K

5399s

PRICE INCLUDES FEDERAL TAX AND WARRANTY

Big Buy of the Big 
Look 21-inch consoles! 
Rich mahogany finish. 
New, bigger Extended

Area screen. Distance 
Selector Switch. Built-in 
UHF-VHF antenna. 
Blond finish higher.

l
I

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
2647 West 51st St

Profesoriui Mykolui I 
Biržiškai sušelpti 

aukojo:
100 dot.: NN per Bronių Railą.
Po $50 — Dr. J. Stasiūnas ir kun. 

J. A. Kučingis.
Po $25 — Teklė ir Bronislovas 

Ivanauskai, C. Lukšis, Bruno Gedi
minas, NNN-' Londonas ir prel. J. 
Balkūnas.

Po $20: kun. J. Jus'evičius, Vysk. 
V. Brizgys, Jonas Uždavinys ir J. 
Klimas.

Po. $15: S. L. Fabian, Vladas Stan- 
ka, prel. Ign. Albavičiųs, St. Šim
kaus Meno Ansamblis, Los Angeles, 
A. S. Dėringis, Adelė Balsiukevičie- 
nė, Iva ir P. Lambertas ir $11 P. ir O. 
Jonikas.

Po $10 — S. Tamulaitis, K. Ali
šauskas, Povilas Abelkis, P. Lapie
nė, Maria High School, Vladas Dau
kantas, R. Tiufavičius, Juozas Ta
rnas, Lietuvių Studentų Sąjunga, 
Los Angeles skautai ir skautės, Pet
ras Žilinskas, Dr. J. J. Bielskis, B. J. 
Stulga, A. Andriukonis, J. Miliūnas, 
J. Truškauskas, Vincas Kazlauskas, 
Pranas* Gasparaitis, J. D. Mitkai, 
Ambroza Žatkus, Kaz. Alminauskas, 
O. V. Karaliai, Fel. Kudirka, A. V. 
Pažiūra, Frank J. Monckun, A. 
Grantas, kun. St. Yla, V. Vaškys, Li
thuanian Literary Association, Pitts
burgh, Pa., per Jurgį Bielinską, A. 
Šimkevičiai, L- V. L. S. Chicagos 
kuopa per L. Šmulkštį, kun. Kazys 
Širvaitis, Ant.’ Pabedinskas, K. Bieli
nis ir $8.00 Antanas Rugis.

Po $5.00 — 116 Kuopa L. S. Demo
kratų per M. L. Balčiūną, Detroit, 
Mich., 53 S. L. A. Kuopa per Jadvy
gą Keslerienę, L. R. K. S. A. 109 
Kuopa per D. Miciūnienę, V. čečetie- 
nė, St. Čepas, Alf. Zubris, kan. K. 
Steponis, kun. J. Bakšys, Česlovas 
Staniulis, Leokadija Pačkauskienė, 
Tony Pociūnas, P. Litvinas, Mr. and 
Mrs. J. Mason, Juozas Gajauskas, 
Just. Pikūnas, Jonas Budriūnas, Vac. 
Kairys, M. Krist, prel. F. M. Juras, 
Dr. Juozas Motiejūnas, kun. A. Jau
nius, Dr. A. Balys - Labokas, VI. Ži
lėnas, kun. St. Raila, Martyna Var- 
kalis, kun. M. Cyvas, V. O. Mikuc- 
kiai, VI. širvinskas, Helen D. Našlė
nas, Pov. Zaromskis, kun. A. Valiuš- 
ka, Vytas Ugenskis, kun. K. R. Bal- 
čys, William Jančius, John Kranaus- 
ki, kun. M. Kirkilas, Jonas Kaunas, 
Leonas Bajorūnas, Dr. Jonas Naujo
kaitis, M. S. K., E. P. Vilkas, Justi
nas Steponaitis, prof. J. Kuprionis, 
Cpt. J. M. Bachunas -M. D., M. Vai
čaitytė, Stėp. Makarevičius, Juozas 
Aftukas, M. Stanaitytė, E. V. Dovi- 
daitis, A. Dapšys, Dr. P. Pamataitis, 
A. Kamiskas, St. Paltus, Jonas Pui- 
kūnas, Jurgis Gliaudą, Marija Almi- 
nauskienė, Br. Tumasionis, VI. Ja
siulionis, Juozas ir Amelia Bimba, 
A. Bimberis, J. S. B., S. Juškaitė - 
Nyerges, V. Dovidaitis, Juozas Ra
manauskas, Jurgis Uksas, Jonė ir V. 
Varnauskai, Ona Švedienė, Fel. Ma- 
saitis, Adolf. Jasiūnas, Pr. ir Ona 
Račkai, NN, Paul Magelo, Jonas Va- 
lickas, Jonas Misevičius, Henr. ir 
Ona Raštikis, Lithuanian Citizens, 
Pittsburgh, Pa., Juozas Briedis, Ant. 
Skridulis, kun. E. Paukštys, kun. T. 
Žiūraitis, O. P., Pr. ir K. Sliteriai, 
A. Kinduris, Jonas Z. Augustinius, 
Ant. Navickas, Mary Austin, Sim. 
Kontrimas, kun. V. Aleksoms, Kaz. 
S. Karpius, J. Mališka, Valė Tylienė, 
A. Pivoriūnas, kun. S. Morkūnas, ir 
Šv. Rožančiaus Dr., New Britain, 
Conn. — $4.00.

Po $3.00 — Kazys Aperavičius, St. 
Banelis, Jonas Matulionis, Liudas 
Vaštokas, Ant. ir Br. Miciūnas, Kat
rė Savickienė, Krist. Naujoks, Stan. 
Kalvaitis, Bruno Papšys, St. Baniu
lis, Jankauskaitė, Elžbieta Žilifiskai- 
tė, J. Bertulis, P. Prokuratas, P. Gai- 
liūnas, Oskaras Kreneris, Barbora 
Valkauskas ir $2.50 M. P. Kiela.

Po $2.00 — Kostas Kregždė, VI. 
Kazlauskas, Vikt. Streitas, Balys Mi
kaila, Leonas Čuplinskas, St. Maci- 
kūnas, Ant. Jakimavičius, J. Vainei
kis, Jonas Vidžiūnas, J. Pautienytė, 
R. Sidrys, Charles Vecas, V. Paliu
lis, Kostas Čapaitis, Kazys Stupuras, 
Ę. Stanevičius, Vyt. Zmuidzinas, Z. 
Domeikienė, Jonas Vaičkus, Antanas 
Kanstavičius, Ona Razutienė, M. Pa- 
laikienė, J. šešplaukis, Paul Petraus
kas, Ona Samsonaitė, J. Auscatt, St, 
Bu j okas, E. Mičiulienė, Kazys Vidi- 
kauskas, Valter Tarvin ir A. Paida.

Po $1.00 — J. Grigienė, M. Brakas, 
Ona Rutkauskienė, Ona Valinčienė, 
Julė Valantienė, M. L. Balčiūnas, L. 
Balčiūnienė, Justinas Pilka, Vyt. Si- 
ratavičius, B. W. Keblaitienė, M. ir 
A. Strazdai, Motiejus Mickevičius, 
Leonas Kermelavičius, Jonas Kerme- 
lavičius, Ona Gailienė, Mary Gailius, 
Pr. Kesleris, Mary Kermelavičienė, 
Ant. Šileikis, J. ir N. Miglin, K. Po
vilaitis, NN Chicago, Vacį. Rama
nauskas, D. Krekoveckaitė, Vincas 
Mitkus, A, Paleckis, K. Skaisgirys, 
J. Skinder, M. Gedgaudas, Juškevi
čienė, J. Astašauskas, P. Manavas, J. 
Rugelis, Ant. Gavėnas, NN, Los An
geles, Vikt. G. Mashinist, J. Mila- 
šauskas, Jurgis Radvilas, A. B. Leo- 
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nard, L. Stankevičius, R. Vabolis, ir 
po $0.50 — M. Vilčinskienė, K. Ste
ponaitis, C. Vabalienė ir O. Juns- 
kienė.

Mykolinių parengimo pelnas, Los

Angeles, Calif. — $72.12.
Aukojusiems labai dėkoj ame. Pra

šome ir kitus pasekti jų pavyzdį. Ki
tų aukotojų pavardės bus paskelbtos 
vėliau. Už pasitaikiusias klaidas la-

bai atsiprašome. Aukas prašome siųs
ti šiuo adresu: Rev. J. A. Kučingis, 
2704 St. George St., Los Angeles 27, 
Calif. Vajus baigiasi š. m. gruodžio 
1 d. Komitetas

Ntto šių metų lapkričio 1 dienos pradedame 
gaminti lietuviško skonio šokoladinius 
saldainius “Birutė”.

“Birutė” bus platinama visoje Amerikoje— 
Jungtinėse Valstybėse, Kanadoje ir 
Pietų Amerikoje.

“Birutė” bus siunčiama taip pat į Europą.
“Birutes” saldainiai įpakuojami į lietuviško 

stiliaus spalvotas dėžutes.
“Birutės” saldainių dūžių viršelius piešė 

prof. V. K. Jonynas.
Spausdino vienintelė Amerikoj lietuvių litografinė spaustuvė P A T R I A, Stamford, Conn.

BALTIC CO., P. Oo Box 96, 337 Union-Ave.,z Brooklyn 11, New York
Telefonas: EVergreen 4-1232

Now al UN
Nov*/!

delicious coffee 
EvetyTme!

New
AUTOMATIC

COFFEE MAKES?
Automatically brews coffee to 
your taste. Indicator light 
tells you “coffee’s ready”. 
Makes 2 to 9 cups.

—WEDNESDAY, OCTOBER 27, 1954

ON APPLIANCES■

IDEAL, 
ALL-PURPOSE

fixing pte’ X t ffi

Erto* 
x'>

Į ing speeds.

MIXERS

GENERAL^ ELECTRIC -

40 SO. CLINTON STREET DEARBORN 2-4838

OPEN MONDAY AND TMiinc
thursday evenings

1 9 5 5 metli '
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
— FONOGRAFAI — 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ii’ namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

TLLLVISIOn
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6837

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
i PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. j 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

Iw................. ............. . -----------/

SUSTINGI SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var
toki! naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės į STAR PHARMACAL Co, 
957 No. Ashland, Chicago 22, ill.

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES
Visit our demonstration room and see

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES 

Work done under City license 
FULLY INSURED

GRovehill 6-6803 
2915 W. 63rd Street

FABER HARDWARE 
2425 S. Western Ave.

VI 7-6664
© HARDWARE
© ELLIOT DAŽAI
@ ĮRANKIAI
@ STIKLAS
@ ELEKTROS IR 

PLUMBING 
REIKMENYS.

Turiu naują didelį sunkvežimį, % 
specialius įrankius ir apdraudas "ė 
6930 So. Talman, Chicago 29, III.%

Tel. GRovehill 6-7096 į

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

POPIEŽIAI IR 
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
Įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie
čiai iš Vakarų.



IS.SAULĖTOS FLORIDOS
Aplankėme savo vaikus

MIAMI, Fla. — Kadangi nusi
bodo vienuma, tad sumanėme 
aplankyti savo vaikus. Iš Miami, 
Fla., išvažiavome rugpiūčio 8 d. 
Pakeliui į Orlandą, Fla., visur 
matosi taisomi ir platinami ke
liai. Statoma daug naujų namų.

Atvykome į Eustis, Fla., pas 
dukterį Sofie ir žentą Joną 
Naumzik. Jie laiko Eustis Motei, 
2200 So. Bay St. Visi įrenginiai 
yra “Simmons” gamybos. Kam
bariai šildomi elektra.

Į Altooną, Fla., važiavome ap
lankyti savo dukters Jadvygos 
ir žento Bert Johnson. Jie turi 
55 akrus apelsinų auginimo 
(orange grove) ūkį it gražų kaip 
palocių namą, kuris jiems kai
navo daugiau, negu $30,000. Sa
vo laiku kažkas iš lėktuvo nufo
tografavo jų namą. Atvaizdas 
tilpo laikraščiuose. Buvo pasiūly
ta: tie, kurie atspės šią “Myste
ry Farm of the Week”, gaus bi- 
letą i teatrą. Savininkams gi pa
siūlė jų fanuos gražią nuotrau
ką.

Ankstyvuosius trejų metų se
numo apelsinų medžius žentas 
pardavė už $1,542. Apie penkių 
mylių nuotoly nuo jų ūkio, šalia 
ežero, miške, statoma daug nau- 

• jų namų. Mat, miestelėnai bijo 
ateities karo, todėl linkę apsigy
venti miškuose ir prie ežerų.

Naujieniečiai
Gavome žinią, nuo Joe Balčai- 

tis, R. Box 37, Racine, Wis., kad 
jo brolis S. J. Balčaitis susirgo 
“Sugar Diabetis” liga ir yra iš
vežtas į St. Catharine ligoninę. 
Rašo, kad ligonio kairioji koja 
jau nupjauta. Gal teks ir deši
niąją piauti. Vargšas į senatvę 
nelaimės susilaukė.

Šio mėn. 2'1 d. gavome laišką 
iš Ludington, Mich., nuo dakta
ro Charles Paukščio. Rašo, kad 
mirė jo tėvas. Jis Kenoshoje, 
Wis., buvo vienas pirmųjų “Nau
jienų” platintojų. Taip pat jis 
buvo “Naujienų” šėrininkas.
Lietuvių veikla Miami, Fla.

Mūsų klubas surengė savie
siems netikėtas- vaišes. Bet apie 
tai mažai kas žino, nes klubas 
neturi savų korespondentų.

Patyriau, kad du klubo nariai 
nori suruošti Balfo naudai pikni- 
ką-parengimą. 39 Balfo skyrius 
turi savo valdybą. Kodėl klubas 
anksčiau Balfą atmetė ir nepri
ėmė jo Šerų, kurie būtų užmo
kestis už salę ? Būtų buvęs vilkas 
sotus ir avis sveika. O dabar pa
sireiškia neapykanta ir kerštas. 
Rengs klubas, rengs Balfas, ir 
choras rengs... Jeigu mes taip 
elgsimės, tai bus prastos pasek
mės. Klubo ateitis tamsi.

Floridos West Coast Lietuvių 
j Piliečių Klubas laikė savo susi- 
Įrinkimą spalio 10 d. Kitas susi- 

že- rinkimas nutarta laikyti toje patmi, Fla., nupirko 81,000 akrų 
mės plotą ties U. S. 41 keliu, vietoje lapkričio 14 d. Susirinki- 
Charlotte ir Sarasota apskrityse.1 mų laikas kiek pakeistas: jie bus 

laikomi kiekvieno mėnesio antrą 
sekmadieni, vietoje paskutinio.

Susirinkimas buvo itin gyvas, 
nes atsilankė keli aktyvesni na
riai, kurių tarpe buvo ir Dr. Ja
saitis. Pastarasis pasiūlė kelis 
gerus sumanymus. Vienas tokių 
sumanymų buvo 50 metų spau- 

jdos atgavimo minėjimas, šis Dr. 
Jasaičio sumanymas buvo užgir- 
tas ir susirinkimas tuoj išrinko 
komisiją, kuri minėjimo suren
gimu rūpinsis. Komisija susidės 
iš paties sumanytojo Dr. Jasai
čio, Onos Vilienės ir J. Masko
liūno. Komisija numato spaudos 
minėjimą surengti gruodžio pra
džioje. Dr. Jasaitis pasižadėjo 

; padaryti pranešimą, apie spaudos 
[atgavimą. Po to bus bendri ka
lakutienos pietūs ir visokie pa- 
marginimai. Dalis pelno skiria
ma lietuviams studentams šelpti.

Klubo kor. O. V.

žeme yra derlinga ir gera. Kom
panija zžada ją suskirstyti skly
pais ir pardavinėti toms Kompa
nijoms, kurios- statys pigius na
mus išsimokėjimui.

Mackle kompanija žada pradė
ti pigių namų statybą į pietvaka
rius nuo Miami, Fla. žadama 
greitu laiku pastatyti apie 3,500 
namų, kurių kiekvienas kainos 
nuo $6,500 iki $7,300. Pirmieji 
namai apžiūrėjimui jau bus ga
tavi ateinantį mėnesį.
Dėmesio

Tie, kurie nori užsimokėti pre
numeratą už “Naujienas”, “Ke
leivį” ir “Lietuvių Dienas” ar tie, 
kurie nori šiuos laikraščius nau
jai užsiprenumeruoti, gali kreip
tis šiuo adresu: C. K. Braze, 4325 
— S. W. 13th St.; telefonas: 48- 
5300. —C. K. Braze

* * r
Floridos W. C. Lietuvių Piliečių 
Klubas

Now at
AMERICAN

Up
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Dr. John Von Neuman, kurj pre
zidentas Eisenhower paskyrė Ato
minės energijos komisijos nariu 
Dr. Von Neuman gimė Vengrijoje 
Jis yra vienas labiausiai pasižymėi 
jusiu matematikų pasaulyje.

iiaiiška, bet.ne 
lietuviška vėliava

(minėjimai, tai prie didžiojo alto- 
'riaus iš šalių būdavo statomos 
amerikietiška ir lietuviška vėlia
va. Tai nevienam lietuviui suža- 

Chica- dindavo Lietuvos meilės jaus-šv. Kryžiaus parapija
goję, Town of Lake kolonijoje, mUs.
spalio 24 d. minėjo savo 50 metų, Q dabar štai bedali j o einan- 
gyvavimo jubiliejų. Į šį minėji- tiems į bažnyčią “guzikučius” su 
mą buvo susirinkę žmonių iš vi- Italijos Romos ženklu, bet ne lie
sos Chicagos.

Tik daugeliui susirinkusiųjų du.
buvo keista, kad rengėjai kaž- lietuvis, M. K., L v 
kuriais sumetimais, davinėjo ėjęs, verkė: "sako, nebuvo lietu- 
(tiems, kurie užsimoki)jo) tie viškos vėliavos, jau nebus Lietu- 
lietuviškus ženklelius, bet itališ-'vos. Lietuvybė jau. nustumiama 
kai romiškus. Iki šiol šv. Kry- į šalį. A. A. žalpys
žiaus bažnyčioje, jei būdavo ruo- - ——-——----- —----------
šiami kurie tautiniai istoriniai Skaitykite4 N-nas

jtuviškus. Nevienam buvo skau
stai vienas senosios- kartos 

iš bažnyčios par-

NAUJIENŲ VAKARE

Lapkričio 14 dieną
Sokolų salėje 

2337 So. Kedzie Ave.

čiurlionies Ansamblis 
atliks programą.

NOWTRYTHEMOST 
MODERN SHAVES!

Most compact-
most powerful — and 

Super-Honed for Super-Shaves!

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

Sfr

BAPIETKIEWICZ PSE1

NEW CUSTOM SCHICK
Discover how easy close, clean 
shaving can be. Try the world’s 
newest shaver. The only shaver 
with modern Bulk-Free Design. 
The only shaver scientifically 
sized to fit your face, every
where.
What’s more, only Schick’s 
exclusive, precision honing 
process makes possible Sziper- 
Honed heads to give you Super
Shaves.
Make Our FREE Home Trial

Take home a New Custom Schick 
for 14 days. Then keep it — 
or get a full refund. Try the 
world’s most modern shaver at 
absolutely no risk!
New Custom Schick in slim- 
lined Caddie Case, $28.75 • 
Schick “20,” $26.50 • Schick 
Colonel, $19.95

NEW G-E REFRIGERATOR
| grTRADE-IN SPECIAL! | 
g for your old electric shaver! |
I We’ll give you a $5 allowance on 
0 yourold electric shaver— any make 
s or condition-when you buy a new 
£ Schick—any model!

i

Rengiasi turistus: priimti
Miami ir Coral Gables, Fla., 

taisomos ir platinamos gatvės. 
Kai kur taisytojai net namus nu
griovė. Viską nori atlikti greitai, 
kol turistai pradės važiuoti.
Neskaito lietuviškų laikraščių

Yra daug čia, Miami, Fla., lie
tuvių, kurie nors gyvena pasitu
rinčiai, bet lietuviškų laikraščių 
neskaito. Jie ir į lietuvių paren
gimus nesilanko. Anksčiau mes 
dainuodavom “Atsisakom nuo 
senojo svieto” ir visur lankyda- 
vomės. O tai lietuviai, kurie da
bar jau gyvena “naujajame svie
te”, net savų laikraščių neskai
to. Tai tau ir tautiečiai.
Uraganai

šįmet vasara pradžioje buvo 
sausa. Vėliau lietinga. Pro Mia
mi, Fla., praūžė 8 uraganai. Nors 
Miami, Fla., jie mažai užkliudė, 
bet šiaurėje daug žalos pridarė.
Nauja statyba

Miami, Fla., ir apylinkėse vyk
sta plataus masto statyba. Daug 
užperkama žemės ir daug naujų 
namų išdygsta. Yra tokių žmo
nių, kurie pasistato namą ir par
duoda, žinoma, uždirbdami. Iš 
to ir pragyvena.

Platesnę statybą vykdo dide
lės kompanijos. Neseniai Chemi
cal Research Corp., kuri yra Mia-

WITH

/

After Small Down Payment

s

MODEL LH-12U 12.1 CUBIC FEET

REFRIGERATOR-FREEZER130”

nuo diagnozės nustatytų 
ULCER1Ų simptomų

Union Appliances
40 S. CLINTON ST. DEarborn 2-4838 
Open Monday and Thursday Evenings

Vargstate del Ulceriy?
Dabar galite gauti Saugią 

Efektingą — Greitą

Anglu kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
1 MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

A big automatic dofro.Hng refrigerator 
and a true xero-degree freexer that holdc up 
to W packages of frozen feeds! F

TWIN-SYSTEM
REFRIGERATOR-FOOD FREEZER

TWO GREAT APPLIANCES IN ONE
Think of it! A real food freezer and a spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over cu. ft. 
capacity.

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $44995

SPECIAL SALE PRICE 3I995

CUEIlfvNeLV
St

u > PUTS ALL
► FOOD

AT YOUR 
pagerti ps I

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

* fold away bottle rack*

Ice cream rack-julco can 
dispenser

adjustable door shelves 

mini cube ke trays

EASY TERMS

Two separate appliances 
in One cabinet I

COMBINATION

AMERICANFURNITURE&RADIOSTORES*

1523 N. Milwaukee Ave HUmboldt 6-5000
OPElSf MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —WEDNESDAY, OCTOBER 27, 1954'

SULAIKO spaudžianti skausmą 
PAŠALINA erzinančius gazus 
MAŽINA pilvo jautrumą
PADEDA ramiam miegui atgauti.

Dabar galite valgyti ką norite.
NETURĖSITE NEMALONUMO, 

NEJAUSITE IŠPŪTIMO IMDAMI 
AQUABICIN

Pasiųskite paštu ši kuponą norėdami 
gauti' DYKAI PAVYZDĮ išbandymui. 
Arba siųskite $3.50 trijų savaičių var
tojimui.

SIUSKITE KUPONĄ ŠIANDIEN
Vardas .................................................
Adresas .................................................
Miestas .................................................
Valstybė ....... .............. ........................

AQUABICIN CO.
P. O. Box 51, Chicago 17, III.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

Kiekvieną dieną ten rasite 
ir sekite 
kasdien 
Game d

Skemimuo’u

Classified’ skelbimu*, 
“-ausdinamu* oa s k i u 
; n ra * čio d u s I a py j e 

yva ourodyttv
laikas, darbo v'e-a arba ofis/>s 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar- 
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
sit*' vietą, kur ji galėsite gauti.

kuri f’pikip krri’Mv

Juozas švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiaubioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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1739 South Ilalsted Street, Chicago 8, HL HAymairket

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aft 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
hiqagoje—paštu:
ketams ____ __ .________  $10.00
Pusei metų ...........  $5.50
Trims mėnesiams _______ $3.00
Vienam mėnesiui ......  $1.25

hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija____________ Sc.
Savaitei __________  30c.
Mėnesiui __ ____________ .... $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams$9.00
Pusei metų ...... $5.00
Trims mėnesiams------------- $2.50

Užsieniuose:
Metams ...______________ $11.00
Pusei metų-------------------- $5.50
Tmis mėnesiams ............. — $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Hąlsted Street, Chicago 
8, Illinois Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ponų laukus, tai juos reikėdavo bizūnu varyti į darbą 
ir reikėdavo visą laiką prižiūrėti, kad jie dirbtų, o ne 
tinginiautų.

Bolševikai atgaivino Rusijoje baudžiavą ūkininkams, 
paversdami juos dvarų kumečiais; tik vietoje privačių 
savininkų, dabar tuos dvarus valdo diktatūros tarnauto
jai. Bet ūkininkui dėl to nėkiek ne lengviau, nes jo da
bartiniai ponai yra daug galingesni, negu kad buvo anų 
laikų dvarininkai.

Prievartos darbas yra nenašus, o žmogui, kuris jį dir
ba, — kankynė.

----------- ’W'riili

_________ APŽVALGA__________Du Lietuviai Teisėjai- AFL IR CIO SUSIJUNGI
MO PLANAI

Du lietuviai teisėjai kandidatuoja į 
Chicągos Municipalinį Teismą

yra išlikę rastuose bei dokumentuose, iš kurių galimą pirštu prikišamai įsitikinti, kad prūsų kal-

Chicągos Municipaliniame teisme yra du lietuviai tei
sėjai: John T. Zuris, kuris jau baigia trečią 6 metų ter
miną tame teisme, ir Alfonse F. Wells, išrinktas prieš 
dvejus metus ir suspėjęs per tą trumpą laiką įsigyti 
nepaprastai gerą vardą teisininkų tarpe.

Jiedu abu dabar vėl kandidatuoja. Chicągos ir Cook 
County demokratų organizacija įdėjo į savo sąrašą tei
sėjo Wells’o vardą, kaip kandidato pilnam terminui Mu
nicipaliniame teisme, o teisėjo Zurio, kaip kandidato ne
išbaigtai kito teisėjo termino daliai, dvejiems metams.

Taigi abu lietuviai teisėjai, Alfonse F. Wells ir John 
T. Zuris, bus oficialiuose balotuose, demokratų kandida
tų kolumnoje, “Associate Judge of the Municipal Court” 
vietoms.

Rinkimai įvyks lapkričio 2 dieną. Visi lietuviai, kurie 
yra Amerikos piliečiai ir yra įsiregistravę balsuotojų 
sąrašuose, privalo balsuoti. Tai kiekvieno piliečio parei
gą. e

“Naujienos” ragina lietuvius, nežiūrint, kuriai parti
jai jie priklauso, būtinai balsuoti už teisėjus Alfonse F. 
Wells ir John T. Zuris.Dirba Sau, Ne Kolchozams

t

• t * .

Rusijos ūkininkai nenori dirbti vadinamiems “kolcho
zams” (kolektyviarns ūkiams), į kuriuos jie yrą suvary
ti jėga. Jie turi 14 hektaro sklypelius nuosavos žemės 
prie savo namų, kur jie pasisodina daržovių, pasisėja 
javų ir laiko vieną kitą gyvulį bei keletą vištų. Ūkinin
kas stengiasi iš šito savo privataus “ūkio” pasidaryti 
galimai daugiau naudos sau ir savo šeimai. O kolchozo 
jisai nepaiso.

Maskvos žurnale “Kommunist” rašo vienas sovietų že
mės ūkio departamento valdininkas, jog pernai Sovietų 
Sąjungoje kolchozai neteko “milijonų darbodienių” dėl 
to, kad ūkininkai didelę dalį laiko dirbo sau, o ne kolek- 
tyviams ūkiams. Kaip pavyzdį, jisai paduoda Saratovo 
sritį (prie Volgos upės), kur tūkstančiai ūkininkų dirbo 
kolchozams .mažiau kaip pusę nustatyto jiems darbo lai
ko; rugiapiūtės metu kolchozai neretai turėdavę samdy
tis darbininkus iš kitur ir išmokėję už jų darbą “daug 
milijonų rublių”.

Tokie reiškiniai, rodos, turėtų atidąryti akis Rusijos 
valdovams. Jei ūkininkai nenori kolchozams dirbti, tai 
kam juos kolchozuose laikyti? Suskaldžius kolchozus ir 
atidavus jų žemes privačion ūkininkų nuosavybėn, šie 
dirbtų atsidėję kiekvienas savo ūkyje, be jokios prievar
tos iš valdžios pusės. Ar buvo kur pasaulyje matyta, 
kad valdžia verstų laisvus ūkininkus ąrfį, sėti, , piaūti 
javus ir auginti gyvulius savo ūkiuose? Bet kada buvo 
baudžiavos ir ūkininkai turėdavo visų pirma apdirbti

Po to, kai Amerikos Darbo Federacijos (AFL) ir Industrinių Organizacijų Kongreso prezidentai, George Meany ir Walter Reuther, susitarė, kad jų vadovaujami darbininkų unijų sąryšiai privalo susijungti, specialiai sudaryta iš abiejų pusių atstovų komisija pradėjo ruošti konstitucijos projektą naujai, jungtinei organizacijai, kuri turės apie 20 milijonų narių.Susijungimo planų svarstymą pagreitino plieno darbininkų unijos rezoliucija, Atlantic City konvencijoje, skatinanti AFL ir CIO jungtis nedelsiant.
NEŠVARI ATAKA PRIEŠ

KANDIDATĄGubernatorius Stratton aną dieną paskelbė neva ištraukas iš kalbos, kurią prieš dvejetą metų pasakė tuometinis valstybės “parole board” pirmininkas Joseph Lohman, dabar kandidatuojąs demokratų sąrašu į Cook County šerifus. Tose ištraukose yra sakinys, kad neproporcingai didelis skaičius policininkų esą vedę prostitutes.Chicągos ir kitų miestų policininkai, o dar labiau jų žmonos, pakėlė triukšmą prieš de- mokrątų kandidatą į šerifus, kaip jisai drįsęs mesti tokią pažeminančią dėmę policinin- į kų šeimoms.Lohman sako, kad gubernatorius jo kalbos mintį iškreipė, išpešdamas iš jos teksto kai kuriuos žodžius ir praleisdamas kitus.Išaiškinti tokį dalyką, neturint prieš akis ištiso kalbos teksto, yra beveik neįmanoma. Bet klausimas čia eina ne tik apie tai, ar Illinois gubernatorius tiksliai citavo Lohmano kalbą. Kam jisai iš viso dabar ėniė keltį skandalą dėl to, ką bųv. “parole board” pirmininkas pasąkė prieš <Jvcjųs metus ? .Jisai tą.dą kalbėjo, kaįp kriminologijos (nusikaltimų mok- s|p) specialistas, dųędajųas pa

moką valdininkams, kurių priežiūroje yra paleisti ant “parole” kaliniai. Niekas tąja Lohmano pamoka tada nepasipiktino. Per dvejus metus nebuvo girdėt nė vieno protesto žodžio.Bet dabar, staiga, gub. Stratton paleidžia “bombą” į Loh- maną, kad jisai anąmet įžeidęs policininkų žmonas!Tikslas perdaug aiškus: gubernatorius nori diskredituoti 
asmenį, kuris kandidatuoja į šerifus demokratų sąrašu, kad tas asmuo nebūtų išrinktas. Šerifas yra svarbiausias įstatymų vykdymo prižiūrėtojas apskrityje (county), ir gubernatoriui labai rūpi, kad šis postas tektų' “saviškiui”, o ne priešingos partijos žmogui.Joseph Lohman, buv. kriminologijos profesorius Chicągos universitete, yra plačiai žinomas, kaip teisingas ir padorus asmuo, kurį aukštoje pagarboje laiko tiek demokratai, tiek republikonai. Eisenhowerio administracija buvo jį pasiuntusi į Korėją, padėti Amerikos delegacijai, vedant karo paliaubų derybas su komunistais. Savo patarimais jis daug prisidėjo prie išlaisvinimo karo belaisvių, kurie nenorėjo grįžti pas komunistus.JAV prezidentas ir valstybės sekretorius nebūtų šitiems uždaviniams parinkę nekompetentingą ir neatsakingą asmenį.Joseph Lohman yra vienas geriaušių kandidatų, kokių kada nors yra turėję savo sąraše Chicągos ir Cook County demokratų partiją.Yra gėda nemokėti savo kalbos ir nepažinti savos literatūros! Norėdami dauginiu susipažinti su senąja mūsų literatūra, neatidėliodami įsigykite prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istoriją”. Knygos kaina: kietais viršeliais $3.00, minkštais $2.00.Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS,
J 739 S. Hąlsted Street, Chicago 8, Ill.

Teisėjas
ALFONSE F. WELLS

Teisėjas
JOHN T. ZURIS

J. V.HITLERIO NEBĖRA, BET NACIAI VEIKIA
(Tęsinys)1891 metais buvo sudarytas naujas komitetas prašymui paruošti ir parašams rinkti. Ir šiame komitete buvo ne kokie atėjūnai — imigrantai, bet tokie lietuviai, kaip Jurgis Strekys iš lakštelių, Vilius Kalvaitis iš Girėnų, Dovas Zaunius iš Rokaičių. Po prašymu buvo pasirašiusių apie 20,000 lietuvių. Tačiau atsakymo į prašymą visiškai negauta. Ir šį kartą galutinai nenusiminta.1895 metais vėl buvo sudarytas komitetas, paruošęs raštą ir surinkęs 27,765 parašus, šį kartą buvo kreiptasi į paskutinįjį Vokietijos kaizerį Vilhelmą II-jį. Būdingesnieji šiame rpašyme reikalavimai buvo: 1) kad mokyklose būtų abidvi kalbos, 2) kad kiti mokslo dalykai būtų dėstomi lietuviškai, 3) kad lietuvių vaikų nemokytų mokytojai gerai nemoką lietuviškai, 4) kad mokytojams būtų draudžiama raginti tėvus kalbėti su vaikais vokiškaiNors lietuvių prašymai nebuvo patenkinti ir net ne į visus ir atsakymo susilaukta, bet tatai sustiprino lietuvių nusistatymą dėį gimtosios kalbos teisių mokyklose ir sulėtino kaizerinių valdžių varomą lietuvių vokietinimą.Kadangi visoje Vokietijoje, taigi ir Rytprūsių bei Klaipėdos krašte, jau gerokai anksti buvo įvesdintas privalomas ir net aš- tuonerių metų pradžios mokslas, galima įsivaizduoti, kaip sunku buvo tėvams išsaugoti savo vaikus nuo per aštuonis metus diena iš dienos brukamo vokiškumo, kai čia pat buvo niekinama visa, kas lietuviška, juo labiau, kad šį tautžudiškąjį darbą varė skyrium parinkti ir paruošti mokytojai — vokietinto jai. Tačiau ir

Klaipėdos Kraštas ir lietuviškoji dalis Rytprūsių pagrįnde išliko lietuviški su kaimuose išlikusia lietuviška kalba ir su gyventojų, kaimų ir miestų lietuviškais vardais, pvz.: miestai — Gumbinė, Pyliava, Vėliava, Tilžė, Ragainė; kaimai — šventvakariai, Vove- riškiai, Girėnai; pavardės—Kalvaitis, Putinaitis, Pipiras, Gaidys, Rugųlys, Pagalys. Kas bus buvęs paskutiniaisiais prieš karą metais Karaliaučiuje, bus negalėjęs nepastebėti lietuviškų pavardžių šio miesto gy veto jų namų iškabose. Be to šias eilutes rašantysis yra liudininkas būdingo pavyzdžio 1939 metais rudenį Karaliaučiaus geležinkelio stoty. Vokietija jau buvo pradėjusi karą, su Lenkija. Mieste buvo karo pradžios nerimas. Vyko atsarginių' mobilizacij a. Neįprastine tvarką, gal būti, nauju fiurerio patvarkymu, buvo šaukiami vyrai kariuomenėn ne metų grupėmis, o individualiai — kiekvienas šaukiamasis gaudavo atskirą šaukimą įr dėl to nežinojo, kada. kuris bus pašauktas. Vienas tokių^ kariuomenėn pašauktųjų vyrų buvo užėmęs vietą tame pat vagono skyriuje, kuriame buvo ir šias eilutes rašantysis su savo draugu lietuviu. Pašauktas kariuomenėn, bet dar be uniformos vyras, išgirdęs du jo kaimynus kalbančius lietuviškai, taip pat prabilo lietuviškai, be kita ko’ pasisakydamas, kad jis yra pašauktas kariuomenėn, kad važiuoja į Tilžę. Susimezgus kalbai paaiškėjo, kad šis vyras, jo tėvai ir protėviai yra kaimiečiai ūkininkai Karaliaučiaus apylinkėje, kad jis ir jo šeima namie šneka lietuviškai.

ba yra neabejotinai gimininga lietuvių kalbai ir kad Prūsija toli gražu nėra vokiškas kraštas (Uhrdeutsches Land). Taigi, nedaug garbės tenusipelno visi tie vokiečiai, o ypač suvokietinti lietuviai, kurie kaišydamiesi prūsų vardu mano, kad tatai yra tikrai vokiška (echt deutsch). Tačiau visiškai nelemtas ir klaidinantis, nors ir mėginantis kaiką sugraudinti, yra priekaištas lietuviams dėl Klaipėdos Krašto, kuris buk buvęs lietuvių išplėštas iš Vokietijos tamsiausiomis jos dienomis.Visiškai be reikalo “Dampfbooto” rašeiva apsimeta neišmanėliu, kuris nežinotų, kad lietuviai sukilėliai atsiėmė lietuviškąjį Klaipėdos Kraštą ne iš Vokietijos, bet iš prancūzų. Be to, Lietuva^ sudarydama ir pasirašydama Versalyje Klaipėdos Krašto Konvenciją bei Statutą, suteį- kė šiam Kraštui kultūrinę autonomiją, kurią, /ieja, dampfbooti- ninkų tipo Klaipėdos Krašto naciai išnaudojo pikčiausia prasme. Taigi, be noro pamiršti,prasimanytas negeroves, tariamai patirtas iš lietuvių, daippfbootį- ninkai turėtų atsiminti: Kas ir kaip yrą nužudęs policijos tarnautoją Jasutį? Kas ir kuriam reikalui yra susprogdinęs bombą “Damfbooto” priebutyje Seimelio rinkimams besiruošiant? Kas ir už ką yra ėmęs ir kas yra mokėjęs pinigus iš “Pinigų duodamosios vietos” (Geld Gebende Stel- į.e) ? Kurios kultūros pagrindų įr kuriam tikslui Tilžės turgaus aikštėje buvo pakarta žemaičio šiaudinė iškamša? Kieno ir kurios kultūros skatinamieji “didvyriai” Tilžės gatvėse akmenimis laidė į senelį Vydūną, šį tauriausios artimo meilės ir tauriausio žmoniškumo skelbėją? Dampf- bootininkams turėtų būti malonu prisiminti, kad ne kąs kitas, o jų bendrininkai — Reicho naciai skatino Reicho pirklius aukštesnėmis kainomis supirkinėti Klaipėdos Krašte kiaules iš tų ūkininkų, kurie pasižadėtų priklausyti Neumano partijai, siekusiai turėti daugiau sųpącintų atstovų Kl. Krašto Seimelyje. “Dampfbooto” naciams turėtų būti ypatingai malonų prisiminti, kad Trečiojo Reichą valdžia, išnaudodama anų metų ūkinę depresiją, buvo nutraukusį prekybos sutartį su Lietuva ir uždariusi sieną eksportui, kad sužlugdytų Lietuvos ūkį. Mažutė Lietuva dėl to kentėjo, bet nesužlugo.Pagal 1939 metų hitlerinio Reicho sutartį su Lietuva dėl vėl pasigrobtojo Klaipėdos KraštoPagal “Dampfbooto” rašeivos pageidavimą nereikėtų minėti iri germanų visiškai sunaikintų sen-
lietuvių privatinė nuosavybė (namai įr kt.) galėjo būti kilviduo- jama laisva savininkų valia suprusių, kurių kalbos pavyzdžiai (Tęsinys 5 psį.)

ALGIRDAS MARGERIS (Tęęįnys)SAULES RŪSTYBE
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės. Rūstybės” romano)— Dėduk, mamytė nekalba, nejuda! Kąs jai yr?! — jaudinosi mergaitė.Aš nieko negalėjau pasakyti. Tokia baisi žinia jautriai vaiko širdžiai. Tempiau ją už rankųįęs tęįįąų. Ji garsiai pravirko. Pirmiau tik giliai kukčiojo, trukčiodama lūpytes ir yilgydama ašaromis blakstienus, o dabar ir skruostus, kuriais riedėjo jos širdies meilė ir skausmas savo mamytei.— Einam, vaikeli, tėvelio žiūrėti. Neverk. Mamytė persigandusi sukritę. Ji‘atsikels ir vaikščios drauge su mumis. Ji... jį... — nęręjau ką daugiau sakyti, bet ir man burną užėųiė gailesys, kaip ir jai, kuri nieko daugiau nebesakė, tik vis gailiau verkė. Pasilenkiau prie jos įr šluosčiau nęsipėle jos akis, skruostus, nosį. Ji pakėlė galvą ir apipylė manę pagalbos prašančiais labai liūdnais žvilgsniais. Aš labai norėjau jai padėti. Baisiai norėjau. Bet atsistojo prieš mane ta didžiausia žmogaus menkystė — negalėjimas mirusiųjų atgaivinti! Ir ji — ta menkystė — plyšo iš juoko, žiūrėdama į mane, kaip labai aš noriu, trokštu, kad mergaitės molina vėl gyventų ir džiaugtųsi savo vaiku ... Plyšo iš juoko, kad aš negalėjau žaisti su žmogaus gyvybe, kaip žaidžia su ja mirtis... kaip šypsosi iš jos amžinybė ...Netoli mudu ėjome. Iš tolo pamatęs jos tėvelį visą sulamdytą, staiga sustojau. ,— Tu, Aldute, pasilik čia. Aš vienas eisiu tėvelio pažiūrėti. |Sustojome. Aš paleidau jos ranką. Ji verkė galvą nuleidusi. Aš nuėjau. Paėjėjęs galiuką, neiškenčiau neatsisukes. Ji stovėjo toj pačioj vietoj, tarsi žemėn 

pusiau įkasta. Nežinau, ar iš klusnumo, ar iš baimės, ar iš didelio liūdesio.Jos tėvelis gulėjo nejudėdamas, kaip ir jos mamytė. Ir jame ieškojau gyvybės, kaip ir joje. Bet jos nebebuvo, nors kūnas dąr šiltas, visas žeiųėmis apibarstytas, įr apię jį visa žemė išraižyta, išvagota. Matyti, buliaus įtūžimas nepasibaigė su jo mirtimi, jis norėjo įę pačią žemę pribaigti...Grįžau prie mergaitės. Ji suprato... Nieko man nesakė, nieko įr neklausė. Aš ir nieko jai nesakiau. Nenorėjau drumsti labai skaudžios jos ašarų kalbos, kuria kalbėjo labai liūdnos jos akys, blakstienai ir skruostai, visi nusėti širdies skausmo perlais — ašarų žodžiais ir jų turiniu ...Bet jei būčiau ir noręjęs suįrukdyti, sustabdyti tą labai skaudžią jos ašarų kalbą, tai vargų būčiau galėjęs, nes sunkus gailesys buvo suspaudęs ir mano širdį ir atėmęs man žadą. Ir, žiūrėdamas į ją verkiančią, pats kalbėjau jos kalba —1 ašarų kalba...Paėmęs ją už rankutės vedžiausi. Pagreitinau žingsnius. Pagreitino ir ji. Ir tuoj mudu buvome kieme prie mano mašinos. Įsodinau ją, pats įšokau, ir greitai išvažiavome į artimiausią miestelį — pas laidoto- ją. Jis pranešė policijai ir miesto gydytojui. Ir visi sykių išvažiavome — trys mašinos —• į nelaimės vietą.Dąbar jau buvo visai aišku mergaitei, kad jos tėvelis ir mamytė yra tikrai mirę; nes ko gi laidotoj as važiuotu kartu su mumis? Ji, vargšelė, dar skaudžiau pravirko. Aš ją raminau, net pasakodamas, kad gyvenime reikia viską sutikti su pakelta galva, aštriomis akimis, suspaustomis lūpomis ir viską atkeliančia širdimi. Iš tikrųjų, aš bandžiau gailesį paversti į negai- lesį — daugiau: į kovą, į pergalę; bet man nesisekė.Kadangi laidotoj ai ir policininkai labai greitai važiuoja į nelaimės vietą, tai mes kaip bematant buvo

me namie. Įvedžiau mergaitę į trobą, padaviau lauktuves, kurių daug jai atvežiau, ir paprašiau būti namie, kol aš sugrįšiu.— Aš viena čia nebūsiu, dėduk, nebūsiu! Aš noriu matyti tėvelį ir mamytę! — protestąyę jį.— Vaikeli brangusis, štai dovanėlės, kurių tu tikrai laukei, ar ne? Atsirišk ryšulėlius įr pažiūrėk, ką aš čia tau atvežiau. Duok — nušluostysiu tau akutes, skruostelius. Tu tokia graži, žinai, aš labai pasiilgau tavęs. Ar tu pasiilgai manęs? Ar neįaųkęį? Ar nepuri indėnų kostiumėlio? Sakyk, Ąįdutę. Tu visada nori būti kaip indėnaitė. Tai tą, kurį aną metą atvežiau, jau sudėvėjai. Reikia naujo, gražesnio, margesnio ir su daugiau kutosėlių apie kaklą ir apačią. Tik tokį aš tau ir atvežiau šį kartą.Ji tylėjo. Jos veidas palengva piainėsi. Lengvi šyps- neliai atsirado tarpe stambių ašarų lašų ir peršvietė juos, kaip ryto saulutė rasos lašus ant gėlių žiedų. Aš pasilenkiau ir rankiojau juos nosinėle, ir jaučiau, tartum gaudyčiau krintančias žvaigždutes naktį.— Ką tu čia man, dėduk, atvežei? — pagaliau klausė ji, tarsi visai nenugirdus ar nesupratus, ką aš pirmiau jai sakiau. Jį buvo ramesnė ir pradėjo domėtis dovanėlėmis.— Atsirišk, vaikeli, ryšulėlius ir tuoj pamatysi. O aš fyegp. Greitai sugrįšiu, — pasakiau ir išlėkiau.Laidotoj as su policininkais jau buvo įkėlę lavonus į lavonvažį, ir man beliko pasakyti laidotoj ui, kad jis juos balzamuotų ir kad rytoj reikės juos išsiųsti traukiniu į Čikagą, ir kad aš padengsiu visas išlaidas.Jie visi išvažiavo, o aš nuskubėjau į trobą pas paliktą mergaitę. Kai tik spėjau atverti duris, ji tuoj puolė prie manęs, dėkodama už dovanėles, ir, kaip kiekvieną metą, pasišokėjus mane pabučiavo. Buvo truputį pradžiugus, nušvitus, bet neilgam, nes tuoj jos 

veidas apsiniaukė tamsiais liūdesio debesėliais, ir ji vėl pradėjo verkti, graudžiai kalbėdama:—Aš mačiau, dėduk, ipačiau pro langą, kaip išvežė mano tėvelius .. . Jie mirę, jie mirę . . .— Vaikeli brangusis, — tariau pakėlęs ją prie savokrūtinės, — visi mirsime. Niekas negyvena saulės ąmžiaus. %— Tai kai pasęnsime. Mąpo tėyeliai dar nebuvo pasenę, —■ kalbėję raudodąmą.— Nelaimė, vąikcli, nelaimė. O nelaimės laiko nepaiso. Jęiųs vistįek, ar jaunas ar sopas. Ir kįek žmonių nelaimės ištinka? Smilus, tūkstančius kasdieną- O milijonai pasimokina būti atsargesniais.-—'Kad būtum, dėduk, anksčiau atvažiavęs, tai...— Taigi, kad būčiau... Bet dabar jau pęryėlu sukyli “būčiau”. O visdėlto ąš atvažiavau net penkiomis valandomis anksčiau, nei kitais metais. Mątaį,- vaikeli, aš stengiausi.— Kur aš dabar gyvensiu be tėvelių? — žiūrėjo ji į mane ašarų pilnomis akįmįs ir vąikįško ątęįįįęs rūpestėlio suspaustu veidu.— Pas mane, su manim, Aldute, gyvensi, — grciįąį atsakiau, sodindamas ją ant savo kelių.— Su tavim, dėduk?! — ji labai pūstelio.— Tik su manim, vaideli, tik su manim vienu.Ji apsikabino inane apie kaklą, gląusdajpasi visa prie manęs, kaip glaudžiasi nusigandęs ir nuliūdęs vaikas prie savo molinos ar tėvo. Ašaroti jęs blakstienai ir liūdesio surakintas veidelis spaudėsi prie mano veido. Aš viena ranka spaudžiau ją prie savęs, o kita glosčiau jos galvą. Jos plaukai buvo gražiai supinti šį rytą jos mamytės, nes visi laukė manęs ąlvą- žiuojanl . . . Aš bandžiau būti šaltas ir tvirtas, bet yįs- tick trūkčiojusi mano lūpos, sunkiai kilnojosi krūtinė ir nebesu tilpo akių šaltinėliuose ašaros ...
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(Tęsinys is 4-to pusi.) James A. Geroulis
teise persivesti į D. Lietuvą ati
tinkamą pinigų kieki, čia yra 
proga dampfbootininkams atsi
minti ir pasidžiaugti, kad fiure
rio Reichas vėliau D. Lietuvos 
lietuvių nuosavybes (namus) 
pardavinėjo naciams be savinin
kų žinios, pasisavindamas gau
tus pinigus.

“Dampfbooto” naciai neturėtų 
pamiršti, kad Neumano ir Zaso 
partijos nebuvo partijos, atstova
vusios ekonominius ar kultūri
nius gyventojų interesus, o bu
vo agentūros, kėlusios nerimą ir 
baimę ramiuose Klaipėdos Krašto 
gyventojuose, — organizavusios 
ginkluotąjį sukilimą. Lietuvos 
kariuomenės teismas tatai išaiš
kino ir įrodė. Visų valstybių sa
visaugos įstatymai už tokius nu
sikaltimus baudžia mirties baus
me, tačiau Lietuvos kariuomenės 
teismas mirties bausmių nesky
rė. šia proga “Dampfbooto” ra
šeivos turėtų įsidėmėti ir nepa
miršti, kad be visos eilės kitų na
ciškųjų kacetų su kankintais ir 
nužudytais juose lietuviais yra 
buvusi Flossenburgo koncentra
cijos stovykla Bavarijoje. Prie 
šio buvusio kaceto dabar yra pa
minklinė kolona — stovas, kurio 
sienoje be kitų tautybių skaičių 
yra įrašytas ir 2480 nužudytųjų 
lietuvių skaičius, nors Lietuva 
su Vokietija nekariavo ir Neu- 
mano — Zaso pavyzdžiu ginkluo
tų sukilimų neorganizavo.

f

“Dampfbooto” redaktoriai bei 
leidėjai, kurie dabar Oldenburge 
tęsia Klaipėdos “tradiciją”, tu
rėtų iš praeities pasimokyti ir 
nekartoti tų žygių bei veiksmų, 
dėl kurių Karaliaučius virto Ka
liningradu, Tilžė — Sovietsku, o 
Rytprūsių kraštas — aziatų bei 
mongolų gyvenamu kraštu.

Deja, ir po paskutiniųjų didžių
jų karų dampfbootininkai dar 
nėra tiek prablaivėję, kad pajėg
tų suprasti, kad pvz. memelen- 
deriškosios tautybės žmonių nė
ra. Kad visi tie lietuviškomis pa
vardėmis “Dampfbooto” meme- 
lenderiai — Ruguliai, Pagaliai, 
Baldžiai, Gaidžiai su “Dampf
booto” redaktorių dvyniu Kakiu 
priešakyje — yra suniekšėję lie
tuviai, kurie, kaip ir juos apibū
dinančios jų pavardės niekam 
garbės sudaryti negali. Negali 
jie sudaryti garbės ir Vokietijai. 
Deja, ne “Dampfbooto” Vokieti
jai, o tajai, kurios • garbingasis 
atstovas vokietis Sauerveinas 
.yra skelbęs, kad kas lietuvis yra 
gimęs, tas lietuvis turi ir būt, 
kaip ąžuols drūts prie Nemunė
lio.

(Pabaiga)

“Mano giliu įsitikinimu, Vin
cas Krėvė yra vertas Nobelio 
premijos”, taip saįto Dr. Ą. pen
nas, Philadelphijos universiteto 
profesorius, knygoje Viųoas Krė
vė - Mickevičius. Nors Vincas 
Krėvė nebesulaukė šio didžiau
sio, tarptautinio literatūrinio 
pripažinimo, bet jojo kūryba 
lietuviui yra brangesnė ir už 
Nobelio laureatų knygas. Kas 
dar nėra susipažinęs su mūsų 
literatūros milžino Vinco Krė
vės kūryba, tas turi puikiausią 
progą su ja susipažinti. Toji 
proga—Chicagos Lietuvių Lite
ratūros Draugijos leidinys Vin-

cas Krėvė-Mickevičius. Jo kaina 
-$1.00. Knygos reikalaukite šiuo 
adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Hajsted Street, 

Chicago 8, Ill.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
hs greater economy
and cleaner clothesModerniškiausi baldai, 1954 metų modelio televi

zijos aparatai, ZENITH, MOTOROLA, WESTING
HOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos 
mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEG- 
LER, MOORE ir kili. Radio aparatai, kilimai, spy
ruoklini, matracai ir visa, kas tiktai reikalinga 
namų įrengimams.

lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių tak$ų.

FURNITURECENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMIS

3222-24-26 So. Halsted St. Victory 2-4226
įmonė atidaryta: Pirm., Kety. 9—9:30. Kitomis dien. 9—6. Sekm. 10—5

Kandidatas į Municipalinio 
Teismo teisėjus

James A. Geroulis gimė Chi
cago j e, Illinois, 1909 m. lapkri
čio 30 d. Jis yra vyriausias iš 
penkių Anthony ir Anna A. Ge
roulis vaikų. Jo tėvas mirė 1938 
pietais, motina gyvena adresu 
6350 N. Spokane Ave., Chicago, 
Illinois.

Janies A. Geroulis pradėjo 
dirbti būdamas tik 8 metų. Teko 
padėti šeimą išlaikyti. Jo anks
tyvasis užsiėmimas buvo batų 
šveitimas, laikraščių pardavinė
jimas ir klerko darbas groser- 
nėje. Tuo pačiu įlietu jis lankė 
mokyklą.

Lankė ir baigė Socrates grai
kų parapijinę mokyklą,. Skinner 
pradinę mokyklą, McKinley 
aukštesniąją mokyklą, Crane 
jaunių kolegiją, DePaul univer
siteto teisių mokyklą (LL. B— 
1931), Jobu Marshall teisių mo
kyklą (LL. M—1942) ir North
western universitetą Pb B — 
1950).

Gavęs teisės diplomą iš De 
Paul universiteto, James A. Ge
roulis tuoj išlaikė leidimui prak
tikuoti advokatūrą kvotimus ir 
pradėjo praktiką 1931 m. spalio 
mėnesį.

1942 m. birželio 16. dieną įsto
jo savanoriu į ginkluotąsias šio 
krašto jėgas, atsisakydamas nau
dotis atidėjimo teise. Ištarna
vęs paprastu kareiviu ir puska
rininki! 9 mėnesius įstojo į ka
rininku mokvkla Grinnell kole
gijoj, Iowa valstybėje. Kovo mė
nesį 1943 m. baigė ją 2-jo lei
tenanto laipsniu. Tarnavo Edge
wood arsenale, Maryland vals
tybėje, Judge Advocate štdbe 6 
mėnesius ir tapo išsiųstas užjū
rio tarnybai 1943 ni. gruodžio 
mėnesį.

Sugrįžęs iš karo tarnybos 
praktikavo advokatūrą iki 1952 
m. gruodžio 1 dienos, kada jį 
pasirinko teisėjas Gutknecbl 
savo štabui, kaip Valstybės gy
nėjo padėjėją; jo žinioje yra 
prisąįkintieji posėdininkai ir 
automobilių saugumo teismai. 
Jo rekordas šiuose teismuose, 
kaip vyriausiojo aktyviojo vals
tybės gynėjo atstovo, susilaukė 
daugelį kartų užgyrimo civili
nių ir saugumo organizacijų.

Chicagos Advokatų Sąjunga, 
darydama pranešimą apie jojo 
kandidatūrą, pareiškė: “Jis turi 
teisininko gabumus, tempera
mentą ir darbingumą, reikalin
gus geram teisėjui”. Po to, jo 
kandidatūrą užgyrė advokatų 
bandomasis balsavimas.

James A. Geroulis yra Ame
rikos, Illinois Valstybės ir Chi
cagos Adyękątų Sąjungų narys; 
priklauso Aviacijos, Amerikos 
Legiono ir kitoms veteranų or
ganizacijoms, Loyal Order of 
Mpose ir kitų organizacijų na
rys.

Vedęs, gyvena su žmona Tha
lia ir trimis vaikais, Anthony, 
Bąrbąrą Jęanjic ir Anne. Gyve
na adresu 1726 N- Clark Street, 
Chicago.

Tiesos baime
Pasakyti, kad komunistas bi

jo tiesos, kaip velnias kryžiaus, 
yra per maža. Velnias, pama
tęs kryžių, nusigręžia arba spau
džia šalin. Jis žino, kad kryžius 
reiškia išgenymą, o velnias iš
ganymo nesitiki, todėl jis ir ne
kenčia kryžiaus. Komunistui 
tiesa dar baisesnė. Jis žino, kad 
tiesa yra jo pragaištis, jo galas. 
O labiausiai jis bijo, kad tiesoš 
neišgirstų jo vergas ir kad ne
pareikalautų atsakymo. Todėl 
komunistas kovoja prieš tiesą.

Dabar susipažinkime, kaip į 
kovą su tiesa yra verbuojami vai
kai. Antai, Čekoslovakijos švie
timo ministeris yra pasakęs: 
“Šiandien ne vien tėvai moko vai
kus, vąįkąi tąip pat moko tėvus”. 
Ar marksizmo ? Oi ne,’ tai bevil- j 
tiška. Mes gerai žinome, kad 
tos vaikų paslaugos ribojasi 
dviem pareigomis: skatinti tė
vus nertis iš kailio darbe ir juos 
šnipinėti., Raudonieji laiko tai 
didvyriškumu. Kad tai yra ju- 
došiška ir nepakeliama sąmonin
gam žomguiš rodo įvykis Buda
pešte. Vienas darbininkas nie
kaip negalėjo dasiprotėti, iš kur. 
policija žino, kad jis klausosi 
pranešimų iš užsienio, nors jis 
griebiasi visų atsargumo priemo
nių. Kartą, jam parvykus na
mo po tardymo policijoje, jo 12- 
kos metų sūnus prisipažino, kad 
jis ne tik tėvą įskųsdavęs, bet 
skųsiąs ir ateityje, jei tėvas ne-1 
siliausiąs klausytis priešo radi-' 
jaus. Tėvas, išėjęs iš kantrybės,’ 
nušovė sūnų ir pats nusišovė.

Taigi, jis rado tik tokią išeitį iš 
savo klaikios padėties. Kur gi 
tai įvyko? O gi tariamajame dar
bininkų rojuje ir tik todėl, kad 
žmogus norėjo pasiklausyti, kas 
dedasi laisvajame pasaulyje.

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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ALL-FABRICS WASHEI AND PRYER

Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundefipg! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . ąlmost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Wąsher, the Dryer,
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

• Re-use hot, sudsy water 
with super-thrifty Sųds- 
Miser.
• Save additional water with 
new Select-a-Level filling, 
a Wash clothes Clinic-Clean 
—so gently—with Agiflęw 
Action.
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

UO BEAMAN HARDWARE ANP APniANGtS
1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd Street)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ....... ,

-———---- ------------------- ---------------------------——■—--------- -—.----
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Jefferson City, Mo. — Missouri 
valstybės kalėjimo kalinys veda
mas į savo kamerą po rėaušiu nu
malšinimo. Riaušjy metu vienas 
asmuo buvo užmuštas įr 37 su
žeisti.

Jis troško nors pasigėrėti tiesą.
štai kokios, atsiprašant, lais

vės už geležinės uždangos ir štai 
kaip komunistai bijo tiesos. Kar- 

jtą net Andrėj Višinskis, prirem
tas prie sienos dėl transliacijų 
(trukdymo iš komunistų pusės, 
(susigriebė atsakyti, kad Sovie
tų vyriausybė negali leisti sa- 
ivo piliečiams 'kvaršinti galvas 
i Vakarų kapitalistų propaganda, 
(kai tie piliečiai dirba kuriamąjį 
taikos darbą. Vaje, koks raudo
nųjų valdovų rūpestingumas ir 
atsargumas! Tapiau ne čia šuo 
pakastas. Draugas Višinskis aiš
kiai sumelavo. Komunistai bijo 
tiesaus ir laisvo žodžio, kaip ug
nies, kaip maro, nes tai jų pra
žūtis. Tiesa juos smaugia. Ko- 
j munislai gį, brangina savo kadį 
ir dar kąįp, o pavergtųjų kąįįįs 

!jiems tįk nųsįspįąųtį- Ną, Jcą.dą 
nors ir pąvergtįęjį pusįspįaųs dėl 
jų kaijio. O rasit nejaus vertą p(ė 
nųsispįauįi- —Ę.
i.—--------------------

i Skaitvkjto “N-n.asr

Roosevelt Furniture H0.95
Pavasarinis birželio men. matrasų ir brangiu

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir spriųgsus Slųpibepin. 
Englander, Pilo Rest ir kitų įšdirbysčįų. Alyykįįe į .šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite modęrpįškiaiisių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengyppųs sąlygppiis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

WASHER ONLY

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS.................................$46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00I

JUSTIN MACKIEWICII, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Now at 
American

FURNITURE AND RADIO STORES

wmi a POLAHCi Q 
jįnd CAMERA

Think of the fun you can have with 
a camera that gives you the finished 
picture in a minute! Show your guests 
their pictures while the party is still 
going on. Make sure you’ve got once- 
in-a-lifetime vacation scenes, wed
dings, family gatherings. Only the 
Polaroid Camera lets you see your 
pictures as you take them — at the 
very moment they mean the most.

Permanent pictures . . . 
ftom a guar an eed camera
... wi„'^

AMERICAN
Furniture and
Radin Stores

1523 NORTH MILWAUKEE AVENUE
Tel.: HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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PATENTED AUTOMATIC

Ruošiamas 
puikus koncertas

CiceroHEATERS
Galite apžiūrėti visų modelių pečius

MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas. z

Muzikinio darbo 25 m. sukakčiai

A. Kučiūnas

Vasarotojai susirinko. Oras 
atvėso, vasarnamiai liko tušti, 
durys, langai uždarinėti; savinin
kai traukia miestan, kur šilima, 
jaukumas.

P.p. Shemetai, Ručinskai čia 
turi nuosavus namus, tai links
mai žiemoja, o pavasario sulaukę 
vėl važiuoja tvarkyti vasarna
mių, kad būtų patogu atosto- 
gaujantierfis. D.

LOVEiKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų Į 

Visas Pasaulio 
. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7303
__ _____ ..____ ._____ __ __ ________

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ii’ Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim i jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

OGDEN STOKĘR SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

*■“-— --------------------------------------------- ----------------------------- *
Moving Moving

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT A TTTAV A TTTQ 2022 west 69th street, Chicago
• IN A J AI 1 lo 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

- ... . . ------DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tek: LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
'aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747 

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave., Į vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-824f

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad, 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

M

t

Prabėgo beveik penkeri metai, 
kaip Chicagos lietuviai turėjo 
malonumo susipažinti su muziku 
dirigentu Aleksandru Kučiūnų. 
Jo pirmas viešas pasirodymas 
Chicago j e buvo Lietuvių Komite
to Immigrants’ Protective 
League remti pirmajam koncerte 
1950 m. sausio 22 d.

Nuo to laiko ne tik čikagiečiai, 
bet ir kitų JAV miestų ir kana
diečiai lietuviai turėjo progos 
gėrėtis p. Kučiūno muziko, pia
nisto, mokytojo, akompanisto ir 
dirigento talentu.

Man rodos, kad pažinau p. Ku- 
čiūną dar prieš jo atvykimą i 
JAV, nes, sekant visą muzikos 
veiklą Lietuvoje ir vėliau trem
tyje, jo vardas nebebuvo man 
svetimas. Skaitydama spaudoje 
kritikų recenzijas, ir vaizdavaus, 
kaip p. Kučiūnas diriguoja simfo
nini orkestrą. Savęs lyg klaus
davau, kada turėsime tos seniai 
laukiamos laimės išgirsti simfo
nini orkestrą, p. Kučiūno ar kito 
lietuvio muziko Amerikoje veda
mą. Ne tik laukiau, norėdama 
matyti lietuvį dirigentą diriguo
jant, bet lygiai laukiau, kad pa
saulinis orkestras atliktu lietu- r
vių kūrinius. Laukiau, kad pa
saulis išgirstų lietuvių kultūros 
balsą.

Ir čia kaip tik įkūnėjo mano 
troškimas. Pirmiausia, išgirdusi 
p. Kučiūną kaip* muziką pianis
tą, sėdėdama toj muzikos šven
tovėje, Orchestra Hali, džiau
giaus, kad pagaliau mes, lietu
viai, turime pripažintą muziką, 
kalbantį pasauliui, skelbiantį Lie
tuvos vardą ir atskleidžiantį jos 
kultūrinį lobį.

Per tą palyginti trumpą laiko
tarpį p. Kučiūno laikas nuo laiko 
pasirodymas mūsų koncertuos ir 
kituos muzikiniuos parengimuos 
visuomet buvo laukiamas. Jis 
visuomet laidavo aukšto meninio 
lygio rafinuotą, atlikimą tos ro
lės, kurioje jis pasirodė — akom
panisto, pianisto ar dirigento. 
Daug malonumo p. Kučiūnas su
teikdavo per radiją skaitydamas 
įdomias paskaitas, iliustruoda
mas jas su muzika.

25 metu muzikinio darbo su
kakties paminėjimui A. Kučiū
nas pateiks mums tikrai šaunų 
koncertą. Šiame koncerte jis pa
sirodys pianistu, solistu ir diri
gentu. Koncerte dalyvaus orkes
tras, susidedąs iš Chicagos sim
fonijos orkestro narių.

Koncerto programoj, be Bach, 
Mozart ir Čaikovskio kūrinių, 
bus grupė mūsų įžymaus lietu
vio kompozitoriaus K. V. Banai
čio sukurtų.

Kiekvienas lietuvis turėtų lai
kyti sau malonia pareiga daly
vauti p. Kučiūno koncerte, kad 
įrodytų įvertinimą jo talento ir 
aukšto išsilavinimo, kurį pripa
žįsta net ir pasauliniai muzikos 
žinovai. Parodykime p. Kučiūnui, 
jog gėrimės turėdami jį savo tar
pe, tiek daug prisidėjusį ugdyti 
meilei muzikai ir jos įvertinimo 
taip puikiai keliantį lietuvių var
dą, pristatant jį muzikos mylė
toji] pasauliui.

Muziko A. Kučiūno koncertas 
įvyks sekmadienį, spalio 31 d., 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los auditorijoj. Programa prasi
dės 3:30 vai. popiet.

Be abejo, kad auditorija bus 
kupina muzikos mylėtojų, kada 
suskambės Bacho fortepiono kon
certas su orkestru, kurį skam
bins ir kartu diriguos Aleksand
ras Kučiūnas, vesdamas mus per 
visus tuos žavingus kūrinius, ku-

Roselandas
Balio susirinkimas ir 10 metų 
sukaktuvių minėjimas

Balfo 57 skyr. (Roselande) 
metinis susirinkimas įvyks š. m. 
spalio 30 d., 8 vai. vakare, Visų 
šventųjų parapijos salėje, 10806 
South Wabash Ave.

Susirinkime skyriaus valdyba 
ir revizijos komisija padarys 
pranešimus iš praeitų metų sky
riaus veiklos.

Spalio 30 diena mums yra 
brangi ir minėtina data, šią die
ną sueina lygiai 10 metų nuo 
Balfo 57 skyriaus įsteigimo, šiai 
sukakčiai paminėti skyriaus val
dyba susirinkimo metu ruošia 
šio skyriaus 10 metų sukakties 
minėjimą.

Visus Balfo narius, rėmėjus ir 
visus, kuriems rūpi šalpos dar
bas, maloniai prašome susirin
kime ir minėjime dalyvauti.

Valdyba

Zanavykų 
pasiliksminimas

šakii] Apskrities Klubas spa
lio 30 d. 7 vai. vakare rengia di
džiulį rudeninį pasilinksminimo 
vakarą, kuris įvyks p. J. Budrike 
svetainėje, 1442 So. 49th Court, 
Ciceroje.

Visi šakiečiai ir jų bičiuliai 
prašomi šiame zanavykų suėjimo 
vakare atsilankyti. Bus linksma 
šokiams muzika, užkandžiai ir 
gėrimai. Įėjimas visiems laisvas 
ir nemokamas.

Klubo Koresp.

Drabužiai priimami
Bridgeportiečiai, Balfo III sky

rius rūbų vajų vykdo nuo spalio 
25 d. iki lapkričio 5 d. Rūbai bus 
priiminėjami kas dieną, išsky
rus šeštadienius ir sekmadienius, 
šv. Jurgio parapijos salėje, nuo 
6 vai. vak. iki 8 vai.

Jeigu kas turėtų daugiau rū
bų ir negalėtų pristatyti, tai pra
šoma skambinti p. J. Gudaičiui, 
tel. CA 5-8863. Jis sutartu lai
ku atvyks ir mielai paims rūbus.

I. P.

Gyventojų morale 
karo metu

V. Peterson, federalinės civi
linės gynybos direktorius, eismo 
saugumo tarybos suvažiavime 
čia pareiškė, jog karo metu silp
niausia grandis būsianti gyven
tojų moralė. Jis pažymėjo, jog 
Vokietijoje II Pasaulinio karo 
metu tik 15% vokiečių mašinų 
tebuvę sunaikinta. Tai atsitikę 
ne dėl to, kad* mašinos ir įmonės 
būtų išvengusios bombardavimo, 
bet kalti buvę žmonės, kurie juos 
tvarkė.

PRIEŠRINKIMINIS POBŪVIS
Lietuvių Balsuotojų Lyga. 

(Lith. American Voters League) 
ruošia ateinantį šeštadienį, spa
lio 30 d., 8:30 v. v., šokius (Hal
loween dances) su kabaretine 
programa. Parengimas ruošia
mas teisėjo Alfonso F. Wells gar
bei.

Visi kviečiami atsilankyti. 
Grieš Del Rene orkestras, prie 
piano Mary Kay. Bus įvairių 
linksmybių ir dovanų. K.

4180 ARCHER AVENUE 
Te!.: LA 3-5300 arba LA 3-5870STEP i

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224HAS 6. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213 »
Virginia 7-6672

PUlIman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

M AŽEIR A& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

■ CICERO, ILL.
TTELEFONAIs

GRovehiJl 6-2345-6 $ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

“Kaip čigonas vogė 
mėsą”

Kažkoks vaikščiojąs valkata 
neseniai apie 12 vai. dieną apvo
gė p. O. Paliliūnienę, gyvenan
čią 3347 So. Lituanica Avė. Tuo 
laiku moteriškė buvo išėjusi į 
krautuvę ir palikusi nerakintas 
duris. Užtruko krautuvėje tik 
kelias minutes, tačiau grįžusi jau 
rado kambarį išverstą ir išneštus 
53 dolerius, kurie buvo paslėpti 
po staldengte.

Vagilis išeidamas sutiktą mo
terį paklausė lietuviškai, teirau
damasis kažkokios pavardės, šiai 
atsakius, kad tokios ji nežinanti, 
vyrukas nusišypsojo ir ramiai 
sau išėjo. Paaiškėjus vagystei, 
buvo tuoj stveriasi jo gaudyti ir 
iššaukta ’ policija, bet vagišius 
vos, tik pasiekęs gatvę, dingo 
kaip kamparas, ir jo sugauti ne
pavyko. (j)

Kučiūno sukaktuvinis 
koncertas

Sekmadienį, spalio 31 d., 3 vai. 
30 min. po pietų, Maria High 
School auditorijoje įvykę Alek
sandro Kučiūno 25 metų muziki
nės veiklos minėjimo koncertas.

Jubilijantas su Chicagos Sim
fonijos orkestru atliks turtingą 
muzikinę programą. Tuojau po 
koncerto muzikui Aleksandrui 
Kučiūnui pagerbti Dariaus ir Gi
rėno svetainėje, 4416‘S. West
ern Ave. ruošiama vakarienė. 
Norintieji pagerbimo vakarienė
je dalyvauti dėl rezervacijų pra
šomi kreiptis į ponias A. Kaza- 
nauskienę, D. Kuraitienę ir L 
Sprindienę. B.

riems širdį įdėjo Mozartas, Čai
kovskis ir mūsų Banaitis.

Nora Gugienė

_ Vokietijoje 683 .lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!
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Ar žinote, kąd “lietuviškas 
visos Biblijos vertimas tebuvo 
išspausdintas praėjus beveik 
dviem šimtams metų nuo to lai
ko, kada ji buvo pradėta versti 
į lietuvių kalbą”? Apie tai ir apie 
visą eilę senųjų lietuviškų kny
gų jūs patirsite skaitydami prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Ne vie
nas lietuvis neturėtų palikti ne
įsigijęs šios vertingos knygos!

“Senųjų Lietuviškų Knygų 
Istorijos” kaina yra: kietuose 
viršeliuose $3.00, minkšt. $2.00.

Savo užsakymą siųskite: 
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

SKORUBSKAS
KALBĖS PER RADIJĄ

Balfo direktorius p. J. Sko- 
rub'skas spalio 30 d., šeštadienį, 
8:30 vai. ryte kalbės per Sophie 
Barčus radio valandėlę Balfo 
rinkliavos reikalu.

—Prieš perkant, laikrodį Ome
gą ar Cimą, pianiną, rekorderį 
ar patefoną, foto, radio apara
tą, rašomą ar siuvamą mašiną 
verta pasiteirauti pas J. KAR
VELĮ, 3322 South Halsted St., 
Chicago, Ill., tel. YArds 7-0677.

f Sk.
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Moksleivių Tautinio Ansamblio re

peticijos vyks šia pastovia tvarka: 
ketvirtadieniais renkasi jaunieji cho
ristai 4:30 po pietų, tautinių šokių 
šokėjai 5:30 po pietų; penktadieniais:
5 vai. po pietų vyresnieji choristai,
6 vai. po pietų vyresnieji tautinių šo
kių šokėjai; šeštadieniais: 3 vai. po 
pietų kanklininkės ir 4 vai. po pietų 
lumzdelių grojikai.

Marquette Parko Namų Savininkii 
Organizacija laikys mėnesini susirin
kimą trečiadieni, spalio 27 d., 7:30 
vai. vakare bažnytinėj svetainėj, 6820 
So. Washtenaw Ave. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes yra daug svar
bių dalykų apsvarstymui. Bus rinki
mas darbininkii pramogai, kuri Įvyks 
lapkričio 21 dieną.

—Frank Bakutis, nut. rast.
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 

jos mėnesinis susirinkimas įvyks tre
čiadienį, spalio 27 d., 7:30 ’vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
Street. Visi nariai,-ės kviečiami gau
siai atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rašt.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

*

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS '
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 1.8th STREET Phone: SEeley 3-5711

6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LrtJLEViCIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911



JONAS LEONAS Te!.: PRospect 8-1717BOLŠEVIKIŠKAS LIETUVOS
Iš spaudai parengto “Lietuvių Archyvo" V tomojbantieji kiekvieną dieną vis aiš- „ ... ...... ... 'kiau ima suprasti, kur traukiaSavo veikla issiskina tokios . . „ . . . ,. . . . jų priešai ir juos atremia,organizacijos, kaip Raseinių ap- ' skrities partorganizacija. Ji turi 222 partijos narius ir kandidatus, visi komunistai vykdo partinius pavedimus. Iš komunistų 41 dirba žemės komisijose, 26 — dvarų įmonių bei magazinų komisarai, 32' dirba milicijoje, 12 — profsąjungose. Partinė organizacija energingai dirba, vadovaudama žemės reformai, padeda organizuoti socialistines lenk-' tynęs ir stachanoviečių judėjimą įmonėse, neblogai vadovauja der-i liaus nuėmimui, stengiasi geresnius žmones įtraukti į partiją, kasdien užsiima pirminių partiniu organizaciniu apiforminiu ir sustiprinimu.Kražių valsčiaus partinė orga- nizacija sistematiškai tikrinadar re’ikalais apsikrovimo. bininkų komitetų darbą ir teikia jiems praktinę paramą, padeda surašyti bedarbius ir suras- i ; ti jiems darbo, suorganizavo rusų kalbos kursus ir t.t.Šimkaičių ’ partorganizacija klauso komisarų pranešimų. Viduklės partorganizacija konstitucijos ir žemės reformos klausimais suruošė 6 mitingus ir 81 pasikalbėjimus. Raseinių mies-! to partorganizacija suorganizavo 6 profesines organizacijas, apimančias 1170 žmonių, pasiuntė dvi brigadas į konfiskuotus dvarus padėti nuimti derlių.

(Tęsinys)
Tačiau tuo pačiu metu palieka dar eilė neišspręstų svarbiausių 'klausimų, kurių pirmuoju tenka statyti partinio aparato suorganizavimą ir darbą tarpe nepartinių, — svarbiausia valsčių vietovėse. Dar nėra visai suformuoti partiniai komitetai apskrityse, tvirtai nepastatyti žmonės į savo vietas. Miestuose partinės organizacijos turi ryšį su i masėmis ir išvystė nemažą darbą, bet valsčių vietovėse partor- ganizacijų ryšis su ūkininkais labai silpnas, silpnas ir darbas tarp jų. Dar labai silpnas ryšis tarp apskričių komitetų ir pirminių partorganizacijų, iš dalies dėl to, jog trūksta kadrų, bet svarbiausia — dėl bėgamaisKartais partinės organizacijos apeina aštrius politinius klausiamus, nemoka numatyti klasiniai priešininkų pasireiškimų galimumų.Tokiomis partorganizacij omis, reikalaujančiomis rimtos paramos, yra: avalynės fabriko “Batas” (Šiauliuose) partorganiza- įCija. Renkant fabriko komitetą buvo leista dvejopas balsavimo būdas — atviras ir uždaras. Atvirai balsuojant buvo išrinkti tinkami kandidatai, o ten, kur vyko uždari (slapti) rinkimai, į fabkomo sąstatą įėjo asmens,• • • £ -L CV kJ 1X.V/1AJL Lz 0Q0LCLv6X £ V/J Vz Cl01iLvll0jTaip pat neblogai išvystė savo neįeįkįą politinio pasitikėjimo.darbą Panevėžio apskrities partorganizacija. Partijos Ukomo (apskrities komiteto) sekretoriumi dirba draugė Basia Garb, apie 8 metus sėdėjusi kalėjime, politiškai gerai paruošta, turi gerų darbui savybių. Ta apskrities! partorganizacija išėjo iš pogrin- i džio su 14 žmonių sąstatu, o rug- - piūčio; 15 ji jau turėjo 83 na-J rius ir 30 kandidatų. Panevėžio į cukraus fabriko partorgą nizaėi-i jai paduota daugiau kaip 100 pa-į reiškimų priimti į partiją, mėsos — konservų fabriko partor- ganizacijai — 70, linų fabrike — 15 pareiškimų, ir t.t.Partijos Ukomui vadovaujant įmonėse įkurta 32 profesinės organizacijos, apimančios daugiau kaip 3000 žmonių. Proforgani- zacijos daugiausia dirba auklėjamąjį darbą, stengiasi išplėsti soclenktynes ir stachanoviečių judėjimą.Pas gyventojus didelį autoritetą1 turi Raguvos valsčiaus partorganizacija. Į jos sekretorių drg. Belsavičių Enochą (pogrindininką) gyventojai kreiniasi įvairių patarimų, dirbantieji padeda partorganizacija! išaiškinti sovietų valdžios priešus.Kai kuriose Marijampolės apskrities vietovėse, kuriose part- organizacijos gerai išvystė agitacinį propagandinį darbą, žymiai silpnėja dvasininkų ir kitų priešiškų elementų įtaka. Dir-

Vėliau paaiškėjo, jog šiame fabrike stipriai padirbėjo šauliai, kurie, naudodamiesi partorgani- zacijos silpnumu, pasiekę savo ardybinėje veikloje rezultatų.JDfegtukų fabriko “Marš” (Kaune) partorganizacijoje part organizacijos sekretorius visus įstojusius į profsąjungą laiko komunistais.Panevėžio apskrities partorganizacija lėtai plečia darbą, kad administracinių bei ūkinių įstaigų aparatas būtų apvalytas nuo svetimų žmonių. Senieji valdininkai konservatyviai nusiteikę, ir tebepalieka savo vietose. Vietos tarnautojai vengia juos demaskuoti, o partinė organizacija menkai rūpinasi politiniu darbu masėse.Naujamiesčio miestelio partor- ganizacijos komunistai silpnai orientuojasi darbo praktiniais klausimais. Maža, to, vienas partijos narys, buvęs pogrindininkas. Romanas Augustavičius atidarė krautuvę ir ėmė prekiauti degtine.Tokiu būdu daugelis apskričių, valsčių ir ypač pirminių partorganizacijų turi didelių trūkumų vidaus partiniame ir partiniai masiniame darbe :fBus daugiau)

j

Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Vz Nuošimčio

PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS {RENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI 

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiohj.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868-------------------------------------------z------------

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Ofiso Ir buto teief.: OLympic 2-1381 
DR, R Vo KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas- 1832 So 49th Court, Cicero.

Ofiso Telefonas: LAtayerre 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

lirt-.-.aig.rT. j.r-T—■ — r-,-t

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

v Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos -Narys ,

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

vw*v**t«n*v

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

— Mažieji lietuviukai tremtyje nori mokytis. Padėk jiems savo auka!

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmad.,,antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra-saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgioių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki <8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

iš kitur, jei atsinešite savo banko

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

DR, STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefoną^: YArds 7-4787 
Namų telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietij ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557 

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR, P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos; 14 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)-

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir. sekmad. uždaryta.

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valarfdos:, Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
j Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

J

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
■ 1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 
j ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J.hYLAiTIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
VaL: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M.

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
VaL: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GOŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligo». 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 34511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso G R 64322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dirbtuvė
STREET

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optomefristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGĖON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.; HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

GYDYTOJAS R CHIRURGAS
SPEC. CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINĖS LIGOS
2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p.‘ 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4*0253 
Rezidenciįos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.; 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree- ir šeši

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 6—8:30, antr. ir ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhail 3-0959 

Namų telef.: HEmlock 4-7080
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. tele?. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.:' HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: -VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET/ 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas • Protezistas

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNESDAY, OCTOBER 27, 1954

Kaulų fraktūroms Įtvarai 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
Įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams Įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—J

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakaran nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, TH.“Man kilo noras tada atgaivinti tą senovės Lietuvą”. Šie žodžiai yra pasakyti mūsų didžiojo literatūros klasiko Vinco Krėvės. Norėdami pažinti senovės Lietuvą, jūs turite susipažinti ne tik su atskirais Vinco Krėvės kūriniais, bet su visa jo -didinga kūryba. Tas susipažinimas bus nepalyginamai gilesnis, jeigu jūs perskaitysite Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos išleistą knygą Vincas Krėvė-Mickevičius, kurios kaina tik $1.00.Įsigykite šią knygą užsakymus adresuodami:
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.
REUMATU M A S

Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artriti ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINEi Alexander’s Nervinė, kuri turėtų veikti nuo nervų ligų, yra mišinys stiprių i r brangiausių šaknų, žiedų, žievių i r mišinys padeda nuožolių, ir tas visokių nervų suirimų, galvos skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, rūpesčio, susikrimtimo, nemigos, karščiavimų, išgąsčio, per- sidirbimo ir kitų nervinių negalavimų. Gerdamas tą mišinį, gauni maistą nervams. Šios gyduoles kainuoja $5.00 svaras. Už $2.00 prisiunčiame 5 uncijas. Į Kanadą $2.25.
ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

K Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

RUDENINIS NAUJIENŲ 
VAKARAS

Lapkričio 14 dienąSokolų salėje2337 So. Kedzie Avė.
Čiurlionies Ansamblisatliks puikią programą
• •



Dabar, pirmą kartą 
metų eilėje

Savo Profesija
H. vai i f i knotas

Žmogus
i Cook Kauntės

ŠERIFUS

A. A, MazewskiIŠ CHICAGOS IR I
■ APYLINKIŲ I

D

JOSEPH D. LOHMAN
DEMOKRATŲ KANDIDATAS

Užgirtas trijų Chicagos
Metropolio dienraščių:

CHICAGO DAILY NEWS:
"Renkant šerifą, svarbiausias klausimas 
yra, kuris iš dviejų vyru geriau paruoš
tas atakai prieš šį piktą (sindikato gemb- 
lingą). Mūsų išvada tokia, kad ponas 
Lohman yra ypač gerai kvalifikuotas, 
todėl mes stipriai rekomenduojame iš
rinkti jį".

CHICAGO SUN-TIMES:
"Daugeliu atžvilgių šerifo ofisas turi tik 
ribotas priemones kovai su nusikaltė
liais prieš įstatymus. Mes tačiau mano
me, kad Lohman turi praeities paruo
šimą ir patyrimą geriausiam turimu 
priemonių pavartojimui neatlaidžioje 
kovoje su piktadariais ir organizuotu 
kriminalizmu, siautėjančiu Cook Kaun- 
tėje taip ilgą laiką. Sun-Times visa šir
dimi ragina išrinkti Joseph D. Lohman 
šerifu".

CHICAGO AMERICAN:
"JOSEPH D. LOHMAN, Demokratu kan
didatas, yra mūsų pasirinkimas šerifo 
vietai. Tai yra visai lengva padaryti, 
nes joks kitas kandidatas nebuvo taip 
gausiai kvalifikuotas, kai jisai siekė šio 
darbo".

Įrodė savo rekordu:
BUVO PASKIRTAS Prez. Eisenhowerio ir 
buvusio prezidento Trumano į Nacionalinę 
Kapitelio Planavimo Komisiją.
PIRMININKAS, Illinois Paroliaus ir Susi- 
mylėjimy Komisijos gubernatoriaus Steven
son vadovybėje.
APDOVANOTAS MEDALIU Freedom už 
pasižymėjusią tarnybą, susijusia su karo 
belaisviais Korėjoje.
PATARĖJAS J. V. Atominės Energijos Ko
misijai.

, DIREKTORIUS Southern Police Institute, 
Illinois Academy of Criminology; Amerikos 
Kalėjimy Sąjungos.
BENDRAS PARINKTINIS, kaip bešališkas 
sprendėjas, Wilson & Co. ir CIO skerdykly 
darbininku unijos.
NARYS Amerikos Darbo Federacijos Ap
mušėjų (Upholsterers) unijos Apeliacijų 
taryboje.
ADMINISTRATORIUS Seniority sistemoj— 
Electrical Joint Arbitration Board/ of Cook 
County.
PATARĖJAS policijos departamentams 
Denver'yje, Louisville, Los Angeles, Nev/ 
Orleans, Pittsburgh, , St. Paul ir kituose 
miestuose.
PASKAITININKAS Kriminologijos ir baus? 
miy klausimais — Michigan universitete, 
Wisconsin universitete, Washington univer
sitete St. Louis mieste, Chicagos univer
sitete.

Radiacijos pavojus
Chicagoje

Eilė svarbiausių Amerikos 
mokslininkų buvo čia slaptai su
sirinkę posėdžiauti dėl atonjinės 
radiacijos pavojaus. Jų posėdis 
už spygliuotų vielų užtvarų įvy
ko Argonne National Laborato
ry, Du Page apskrity, III.

14 mokslininkų diskusijose bu
vo nurodyta, jog atominiai re
aktoriai sudarą daug pavojinges
nę riziką negu ligi šiol bet kokie 
žinomi pramonės įrengimai. Re
aktoriai yra aparatai branduolio 
grandies reakcijai sukelti sprogs
tamojoje medžiagoje gaminti 
šildymui, iš kurio gaunama jėga.

Buvo pranešta, kad atominės 
energijos komisija svarsto sau
gumo planus dviem branduolio 
reaktoriams steigti Chicagoje: 

I Argonne ir prie Armour tyrinėji
mo fondo.

G. L. Weil, buvęs atominės 
energijos komisijos žinovas, ne
seniai taip atsiliepė apie radia- 
uijos pavojus: “Tas pavojus ne- 

igali būti pojūčiais pastebėtas, 
net jei radiacija būtų mirštamo 
susikoncentravimo kiekio. Ir ne
mirštama jos koncentracija gali 
padaryti nuolatinius sužeidimus, 
kurie gali būti nepastebimi net 
ištisą eilę metų po atsitikimo.

JERRY DOLEZAL •

CLASSIFIED ADS.
> r, ■ J

HELP WANTED — FEMALE
Re į K'a .P?r k
ŠEIMININKĖS

Reikės kiek virti valgi. ® 
Suaugusiųjų, maloni šeima. 

Savas kambarys, radijas.
Geras susisiekimas. Arti bažnyčių. 
Turi kalbėti angliškai. Atlyginimas 

atviras (open) JUNIPER 8-8615

Kas buvo laikoma

LOHMAN for SHERIFF
INDEPENDENT COMMITTEE

159 No. Dearborn Street DEarborn 2-6266

Sekmadieni, Spalio - October 31 dieną, 3:30 vai. po pietų
MARIA HIGH SCHOOL AUDITORIJOJE

A. KUCIUNO
25 metų muzikinės veiklos sukakties proga

Didelis Simfoninės Muzikos Koncertas
DALYVAUJA CHICAGOS SIMFONINIO ORKESTRO NARIAI 

Bile tai nuo $1.50 iki $2.50 gaunami;
Bridgeport^ pas Karvelį, 3322 S. Halsted St. Town of Lake pas Prišmantą, 1805 W. 46th St.
Marquette Parke pas Stancelį, 2437 W. 69th St. Ciceroje pas Bačkauską, 4847 W. 14th Street

socializmu
Respublikonų kandidatas į se

natorius Meek savo rinkiminėse 
kalbose neretai prikiša, kad sen. 
Douglas esąs socialistas. Doug
las esąs prieš 20 metų parašęs 
knygą apie naujos partijos atėji
mą, kur jis tariamai pasisakąs 
už socialistinės partijos steigi
mą Amerikoje.

Douglas pareiškė, jog Meek to 
negalįs paremti jo raštų ištrau
komis. Jis, Douglas, nebuvęs ir 
nesąs socialistinės partijos šali
ninkas; tik anksčiau manęs, jog 
būtų naudinga darbininkų ir ūki
ninkų partija. Bet paskui ir tos 
minties atsisakęs, nes jam rūpį 
ne klasinė, bet visiems naudinga 
partija, kokia esanti, ypač po 
Roosevelto, demokratų partija.

O kai dėl “socializmo” baubo, 
kurį sagstą kai kurie respubliko
nai savo politiniams priešams, 
tai Douglas pareiškė, jog nevie
nas respublikonas ketvirtajame 

į dešimtmetyje socializmu ir tuo 
pačiu atmestinu dalyku laikęs 
socialistinį draudimą, nedarbo 
kompensaciją ir viešuosius dar
bus. Tuo tarpu šie dalykai pasi
rodę mums išganingiausi.

G£SO LEIDIMUS TURINTIEMS

FBu

GAS HEATERS

PATARIAMA PASINAUDOTI
SIEGLER PEČIAIS

M

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia jokiu priedu. 
Turi Honeywell kontrolę. įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariu. Turi
me baltą virtuvinį stilių.

yra pilnai automatiški. Porcelano

QniTIQ““™“ pULIlO - furniture
ta

2647 W. 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Liberijos
prezidento viešnagė

Liberijos, Afrikos negrų vals
tybės, prezidentas V. S. Tubman 
lankėsi Chicago]e, kur jis buvo 
iškilmingai priimtas tiek oficia
lių asmenų, jų tarpe ir guberna
toriaus Strattono, tiek ir įvairių 
piliečių organizacijų. Jis lankė 
kultūrines, visuomenines ir pra
monės įstaigas.

Tubman garbei vietos prekys 
bos rūmų organizacija suruošė 
pietus, kuriuose jis ragino vers
lininkus bei pramonininkus pasi
naudoti Liberijos prekyviete sa
vo prekybai išplėsti.

Kitoje savo kalboje jis fškėlė 
svarbų JT vaidmenį taikai bei jo 
kraštui, ypač pabrėždamas Unes- 
co (kultūrinio JT padalinio) ir 
technikinės pagalbos reikšmę.

Tubman aplankė Roosevelt uni
versitetą, kur jis įteikė univer
siteto prezidentui pirmą knygą 
pradėti jame vad. Tubamano ko
lekcijai afrikinėms Liberijos stu
dijoms. Taip pat jis aplankė 
Northwestern universitetą bei jo 
afrikinių studijų institutą, ve
damą prof. Herskovits.

Antradienį jis su 20 savo paly
dovų Liberijos valstybės parei
gūnų išvyko’į Detroitą. Jis važi
nėja po JAV pakviestas prezi
dento Eisenhowerio.
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Antradienis, lapkričio 2-roji, 
yra svarbi bendrųjų (generali
nių) rinkinių diena. Cook Kaini
tes piliečiai, savo halsais, tą die
ną nuspręs, kokie žmones turi 
jiems atstovauti federalinė] e, 
valstybės ir kauntės valdžiose.

Šis straipsnis liečia Cook 
Kauntės Tarybą, su jos plačio
mis pareigomis, kurios yra svar
bios kauntės gyventojams.

/Penkiolika komisionierių su
daro Kauntės Tarybą. Dešimtį 
jų renka Chicaga, o penkis 
kauntės priemiesčiai.

Trys nauji kandidatai komi- 
sionierių vietoms yra republi- 
konų sąraše.

Šių trijų naujųjų Republiko- 
nu partijos kandidatų tarpe yra 
Jerry Dolezal — Cicero gyven
tojas. Dolezal tarnavo, kaip Ci
cero miesto kolektorius, nuo 
1944 iki 1952 metų. Jis yra Ci
cero Township komitimanas, 
taigi ir vietos Republikonų par
tijos vadas.

Jerry Dolezal ir jo bendrinin
kai republikonai nepaliaujamai 
vykdė programą, kuri iškėlė 
Cicero į tarpą geriausiai tvar
komų Cook Kauntės bendruo
menių.

Visi praeities pribrendusieji 
įsipareigojimai buvo išmokėti. 
Einamosios sąskaitos ir algos 
išmokėtos nustatytu laiku. Bonų 
ir nuošimčių mokėjimo suma 
sumažinta $1,650,000. Miesto 
valdžios operavimas buvo vyk
domas metinių šiam tikslui skir
tų pinigų ribose.

Be to, 20 mylių gatvių page
rinimai užbaigti be ekstra kaštų 
real estate taksų mokėtojams. 
Viena geriausių šviesų sistemų, 
palyginus su betkuria kita vie
tove, Ciceroj įrengta nesigrie- 
biant bonų paskolos. Praktiškai 
naujas viešasis knygynas tapo 
užbaigtas einamųjų pajamų fon
dais. Ir policijos bei ugniagesių 
pensijų fondai sutvirtinti ir pa
kelti iki saugumą laiduojančio 
lygio.

Vandens departamentas, pra
eityje operavęs su nuostoliais, 
pastatytas į sveiką fizinę ir fi
nansinę padėtį. Tuo pačiu metu 
vandens kainos išlaikytos že
mesnės, negu kitose bendruome
nėse, kurios perkasi vandenį iš 
Chicagos.

Cicero prašo tik $2.50 vežimo 
kortelei iš privačių automobilių 
savininkų — turbūt mažiausia 
Cook Kauntėje.

Jerry Dolezal per visą savo, 
kaip taksų rinkėjo, terminą įtei
kė miesto iždininkui $440,000 
daugiau komisų, negu bet kuris 
kitas pirm jo buvęs kolektorius.

Ciceroj veikia viena žemiau
sių taksų normų visoje Cook 
Kauntėje; f aklinai ji yra že
miausia tarp visų bendruome
nių. Tai reikšminga. Tai įrodo, j 
kad progresas galima daryti be 
perdaug sunkios taksų naštos.

Prieš tai, kai jis patapo Cicero 
miesto kolektorium, Jerry Dole
zal tarnavo superintendentu 
įstaigoje, kuri vadinasi Illinois 
Industrial Home for the Blind 
(valstybės neregiu globos na
muose). šias pareigas eidamas 
jis parūpindavo darbų, užsiėmi
mo daliai laiko ir bendrai pa
gelbėjo asmenims su pažeista 
sveikata vėl prisitaikyti gyveni
mui.

Biznio ir pramonės vadai, ci
vilinės ir taksų mokėtojų gru
pes, taip pat daug privačių pilie
čių užgyrė Jerry Dolezal kan
didatūrą. Jų nuomone, jis yra 
pilnai kvalifikuotas Cook Kaun
tės komisionieriaus pareigoms 
eiti. Išrinkdama jį, Cook Kaunte 
įsigys patarnavimus asmens jau

Civilių organizacijų, biznio ir 
įstatymų vykdymo pareigūnai 
užgiria parinkimą A. A. Maze- 
wskio kandidatu į Kriminalinio 
Teisino klerkus; pripažįsta ji 
pilnai kvalifikuotu šioms parei
goms eiti.

Jis yra Republikonų partijos 
kandidatas lapkričio 2 dienos 
rinkimuose, turis plačią patirti 
šioje srityje.

Mazewski, dabartinis Cook 
kauntės iždininko advokatas, 
praeity yra buvęs Judge Advo
cate ir Specialaus bei Bendrojo 
kariškųjų teismų narys. Jis gili
no savo studijas John Marshall 
teisių mokykloje, ir, be to, pa
staraisiais metais vertėsi priva
čia advokatūros praktika.

Buvo Amvets Veteranų Vic
tory Post komandierius, Ameri
kos Legiono Palmer Posto 
Judge Advocate, yra lenkų Susi
vienijimo nacionalinis direkto
rius; taip pat plačiai reiškiasi 
kitose organizacijose. Jis yra 
Moose Greater Lodge Nr. 3 na
rys ir gavęs už įžymų karinį 
tarnavimą Army Commendation 
medalį.

Yra vedęs, turi du vaikus ir 
gyvena Chicagoje nuo 1923 m.

—John P. Holland.

Didžiojo biznio 
pavojai kraštui

Kooperatininkų suvažiavime 
Chicagoje M. D. Lincoln, USA 
Cooperative League prezidentas, 
puolė dabartinės administracijos 
politiką, palaikančią “didįjį biz
nį”. Ji jam atiduodanti atominę 
energiją, alyvą (naftą), helijų, 
gumą ir elektrinę energiją. Dox- 
on - Yates energijos kontraktas, 
kurio detalės net nuo visuome
nės slepiamos, gresiąs sunaikin
ti visuomenės sukurtą Tennesee 
Valley Authority.

Laisva visuomenė tegalinti sa
vo tikslus apginti per kooperaty
vus. ši lyga turinti 12 milijonų 
narių.

Kitas kalbėtojas, T. K. Quinn, 
buv. General Electric Corp, vi- 
cep., pareiškė, jog milžiniškosios 
Amerikos korporacijos grasinan
čios Amerikos gyvenimui pana
šiai, kaip “Rusijos politbiuras”. 
1% Amerikos korporacijų turin
čios savo žinioje pusę Amerikos 
darbininkų ir. kontroliuojančios 
daugiau kaip 50% korporacinio 
turto. Tos milžiniškos korpora
cijos esančios “iš esmės kolekty
vinės fašistinės valstybės” su sa
ve išsirinkusiais ir save vairuo
jančiais pareigūnais ir direkto
riais. Jos esančios stipresnės ne
gu politiniai vienetai (valstybės) 
krašte. Tokios korporacijos gre
siančios krašto ekonomijos stip
rumui. Esąs paradoksas, kad mes 
kelią į padanges laisvę ir laisvas 
varžybas, bet per tas korporaci
jas imą nebetekti abiejų.

Operos filmuose
čikagiečiai netrukus turės pro

gos pamatyti keletą operų kino 
teatruose su geriausiais daininin
kais. Lapkričio mėnesį pasirodys 
čia filmuota Verdi opera “Aid^” 
su garsiais Italijos dainininkais. 
Taip pat lapkričio mėnesį operos 
mėgėjai galės matyti bei klausy
ti kinuose ir operą “Carmen”, 
kuri paruošta pasirėmus Bizet 
muzika, bet su kitų kompozito
rių perdirbiniais^ suamerikoniri- 
ta.

turinčio sąžiningumo ir pasižy
mėjusio gabumo rekordą.

—K. P. Deveikis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

BRIDGEPORTE 6 butų po 4 kamba
rius. Labai geram stovyje mūro na
mas, 3 aukštų. 2 automobilių garažas 
ir puikus didelis lotas. Kaina $12,000. 
Savininkas duoda morgičius.

Prie Wood ir 49th gatviij 2 aukštų 
4 butu muro namas ir garažas. Kaina 
$16,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

VA, TAI (PROGA!
IR SU nedaug pinigų galite įsigyti 
medini 4 butų namą, puikiam stovy
je. 3 garažai. Geros pajamos, o kaina 
—netikėtina: tiktai $13,000.

So. Troy, prie 27-tos gatvės.
Mūrinis 2 butų namas su automa

tišku centraliniu šildymu. Uždari por- 
čiai, garažas. Damen,- prie 57th St. 
Kaina $18,500.

Mūrinis 2 butų (6 ir 7 kamb.) na
mas su didžiule biznio patalpa. Cen- 
tralinis šildymas. Namas stipriai pa
statytas ir geram stovyje. Cermak 
Road, prie Western Ave. $22,000.

Be to, turime keletą biznio sklypų 
Marquette Parke.

Ieškome namų pardavimui.

P. LEONAS
REAL ESTATE

7350 So. California Ave.
PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) 

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.

Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose;

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 .

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

PARDAVIMUI namas, reikalingas ne
didelio remonto. Gazo šildymas, karš
tas vanduo. Kaina prieinama.

Skambint TAylor 9-5537

PARDUODU arba išmainau gazolino 
stoti, 2 butų medinį namą, mūrinį 
viešą garaža ir 110 pėdų sklypą.

BOulevard 8-0316

<2 BUTŲ MŪRINIS, 6-6 KAMBARIAI, 
ŠILDOMAS. Savininkas priverstas par
duoti su nuostoliu. $14,900 arba siū
lykite. Svoboda, 3739 W. 26th Street.

LAwndale 1-7038

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ farma, namas ir tvartas. 
123rd ir Bell Road. Priešais Šventos 
Šeimos Vila. Lemont 249-R-I.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HOT SPRINGS, ARK. 
BELMONT HOTEL

Renduojami kambariai, nebrangiai, 
nuo $5.00 ir aukščiau. Kambariai su 
visais patogumais. Lietuvis savininkas 
ir manadžeris.
Louis Kuklis, 24214 Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių furni- 
šiuotas butas beismonte. Privatus įėji
mas. Yra vonia. 1935 S. Jefferson St.

MARQUETTE Parko rajone išnuomo
jamas 5 kambariu butas. PRospect 
6-7238 arba REpublic 7-7321.

BUSINESS CHANCES 
Bfamio Progos

HOT SPRINGS, ARK. 
parduodamas hotelis. Apartmentai, 24 
kambariai su visais baldais. Renda $45 
mėnesiui. Lysas yra 3 metų. Geros pa
jamos. Savininkas ir manadžeris 
Louis Kuklis, 2421/2 Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

EGZISTUOJANTI taverna su 2 apart- 
mentais. Papiginta kaina — už viską 
tik $14,000. Tel.: RAdcliffe 3-9003.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI 2 alyva kūrenami pe
čiai, gerame stovyje, ir 2 statinės.

Tel.: HUdson 8-1960
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